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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Fiecare buget anual al muni-
cipiului Galaţi, aprobat de Consi-
liul Local, e „cel mai mare”, „cel 
mai bun”, „cel mai echilibrat” şi 
„cel mai cel”… până se ajunge la 
momentul adevărului, aprobarea 
execuţiei bugetare, adică a modu-
lui în care s-au colectat venituri-

le estimate şi s-au cheltuit banii 
pentru funcţionarea şi dezvolta-
rea oraşului.

Un astfel de moment a avut 
loc la şedinţa recentă a Consiliu-
lui Local, când am putut afl a câţi 
bani a avut şi a cheltuit Galaţiul 
în 2024. Iar entuziasmul s-a do-
molit cu totul când „radiografi a“ 
bugetului a fost supusă dezbate-
rii. La impozitul pe clădiri, gra-

dul de încasare a fost de 73 la 
sută pentru persoane fi zice, iar 
la persoane juridice de 38 la sută. 
La terenuri persoane fi zice - 86 
la sută, iar la terenuri persoane 
juridice - 43 la sută.

Conform documentelor, chel-
tuielile cu salariile din adminis-
traţie au fost de 82,12 milioane 
de lei, iar 34,87 milioane de lei 
au fost cheltuieli cu salarii, bu-

nuri şi servicii la Poliţia Locală. 
Suma plătită la „Învăţământ“ a 
fost de 81,04 milioane de lei, pen-
tru „Sănătate“ s-au cheltuit 24,85 
milioane de lei, iar la „Cultură, 
recreere şi religie“ au fost plăţi 
de 108,16 milioane de lei. Pentru 
„Salubrizare“ a fost nevoie de 55 
milioane de lei, iar transportul 
public a înghiţit 52,72 milioane 
de lei. > pag. 07

Bugetul local din 2024 - încasări mici, 
cheltuieli mari, plăţi restante

O EDIŢIE MEMORABILĂ  > EVENIMENT/03

Galaţiul a vibrat 
la StreetFest

MAJORAT 

SOLDAT 

CU MOARTEA 

UNUI INVITAT
TRAGEDIE. O 

petrecere de majorat s-a 

terminat tragic pentru un tânăr 

de 20 de ani din Bereşti, care a 

fost bătut de mai mulţi invitaţi, 

în cursul nopţii de sâmbătă spre 

duminică.  > pag. 05
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valuta BNR

€5,04 
 

$4,41
Cursul de schimb valutar

la data de 6.06.2025

05eveniment
Hram la Mănăstirea 
„Sfânta Treime” 
de la Buciumeni

04eveniment
Absolvenţii de liceu 
încep examenul 
de bacalaureat

16observator
Trandafi rii fac 
spectacol în Grădina 
Botanică din Galaţi

În perioada 6-8 iunie, Galaţiul s-a transformat în 

capitala artei stradale din România, găzduind cu 

succes cea de-a doua ediţie a StreetFest, un festival 

care a adus împreună mii de oameni, sute de artiști 

și o explozie de culoare, energie și creativitate. 

, Tatiana Dumitru foto Anca Melinte

0
6

s
p

e
ra

n
ţă

 U
n
 o

m
 c

a
re

 s
a
lv

e
a
z
ă
 v

ie
ţi

 

d
in

c
o

lo
 d

e
 f
ro

n
ti
e
re

meteo

30˚ 
Senin



2 9 IUN 2025F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Mămăliga galbenă

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

M-am uitat sâmbătă 
seară la Austria - 
România. E clar, 
suntem de top 

european şi mondial, putem 
sta oricând alături de oricine 
din lumea asta. De suporteri 
vorbesc, de „Zidul galben“, 
că de naţionala de fotbal... A 
fost o mămăligă galbenă pe 
teren, timp de vreo şaptezeci de 
minute.

De fi ecare dată când cântă 
galeria naţionalei, te trec fi orii, 
îţi crește sufl etul în tine. Când 
începe, însă, să joace naţionala 
fotbalul pe care îl știe, îţi 
crește tensiunea. Plus că, 
deodată, începi să găsești niște 
asocieri de cuvinte, așa, mai 

neortodoxe, care nici măcar nu 
ţi-ar fi  trecut prin cap înainte.

Pare să fi e un laitmotiv al 
meciurilor naţionalei să te întrebi 
„cum naiba sare mingea numai la 
ăștia?”. Din orice duel, la mijlocul 
terenului sau la vreunul din 
careuri, mingea ajunge mereu 
la ceilalţi, nu la ai noștri. Or fi  
ăia mai mulţi pe teren? Plus 
că ai noștri, ca un făcut, pare 
că întotdeauna au nevoie de o 
preluare în plus. Iar dacă nu au 
nevoie de încă o atingere, este 
pentru că mingea s-a dus direct în 
aut sau, după caz, la adversarii care 
sunt, de obicei, mai mulţi pe teren.

Să fi e clar, sâmbătă seară, 
austriecii ne-au bătut de ne-a 
sunat apa în cap, chiar dacă scorul 
a fost „numai” 2-1. Au fost mai 
buni ca noi la toate capitolele, au 
fost peste noi atât cât le-a trebuit 
ca să-și câștige meciul, au jucat 

fotbal. Noi, până prin minutul 
70 și exceptând două-trei faze la 
începutul meciului, am părut 
din nou o echipă mică, așa cum 
eram pe vremuri, când așteptam 
respectuos să ne dea adversarul și 
nouă mingea, ca să jucăm și noi 
un pic. Senzaţia a fost că, oricât ar 
fi  ţinut partida, tot nu am fi  reușit 
să câștigăm. Iar regretul cel mai 
mare este că Austria nici măcar nu 
a părut vreun balaur de neînvins. 
În fond, la tragerea la sorţi, a fost 
adversarul cel mai accesibil din 
prima urnă valorică pe care ni l-am 
fi  dorit. Nici dacă ne alegeam noi 
înșine echipele cu care să jucăm în 
aceste preliminarii nu ne-ar fi  ieșit 
atât de bine. Însă austriecii au știut 
exact ce vor (să ne bată!) și au jucat 
în consecinţă.

Pe de altă parte, noi am așteptat 
minutul 70 ca să facem niște 
schimbări care se cereau încă din 

prima repriză, când ai noștri nu 
jucau nimic. Și ne-am convins încă 
o dată - noi, suporterii, nu știu 
dacă și Lucescu - de faptul că Man 
este complet ieșit din formă, că la 
Stanciu se vede că a jucat în Arabia 
Saudită până acum, că despre 
Drăguș aveau dreptate turcii când 
se mirau că l-a chemat Lucescu 
la lot. Și că, în general, ai noștri 
stranieri sunt mai mult rezerve 
acolo unde sunt legitimaţi.

În fotbal, istoria nu prea are 
răbdare. Vine meciul cu Cipru, 
acasă, pe care este obligatoriu 
să-l câștigăm ca să mai sperăm la 
califi carea la Mondiale. Așa ar fi  
trebuit și cu Austria, dar... ducă-se!. 
Oricum, cu două înfrângeri în cele 
trei meciuri de până acum, suntem 
în elementul nostru: putem să 
începem să facem iar calcule, că 
la astea nu ne întrece nimeni. Iar 
speranţa moare ultima.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Despre viaţă                         

nu se poate scrie 

decât cu un toc 

înmuiat în lacrimi

EMIL CIORAN

sinaxar
9.06.2025

Pogorârea Sf. Duh u

(Cincizecimea sau Rusaliile); 

Sf. Treimeu

y Sâmbătă, „România lui 
Lucescu“ a jucat în Austria, fotbal 
masculin, în preliminariile 
Campionatului Mondial, care va 
avea loc anul viitor. A câștigat 
Austria, cu 2-1. Sau, dacă vreţi, 
cum ar spune Tata Puiu, am 
pierdut noi, cu 1-2. Echipa lu’ nea 
Mircea a jucat slab. Microbiștii 
obișnuiţi să taie în carne vie 
spun că România a jucat prost. 
Singurul meu regret este că nu 
l-am văzut și nici nu l-am auzit pe 
unicul, irepetabilul și inefabilul 
Mihai Stoichiţă. Nici înainte, nici 
după meci. Dar pentru că-i știu 
anvergura intelectuală și sportivă, 
pot bănui ce-ar fi  spus după meci: 
„Nu mai există austrii mici.“

Echipa de fotbal masculin a 
României a jucat atât de slab, 
spun experţii neomologaţi, dar 
curajoși, încât mă întreb: unde 

ne sunt jucătorii generaţiei de 
sufl et? Mă tem că tot eu trebuie 
să-mi răspund: sâmbătă au 
fost la Viena, ca să dea un gol, 
de pomană. De sufl etul celor 
adormiţi.

Înainte de meci, Regele, așa 
cum i se spune lui Hagi, le-a 
reamintit tricolorilor unul dintre 
panseurile sale motivaţionale: 
„Dacă ţi-e frică de lup şi de austrieci, 
nu intra în pădure!“. Este luni, 
iar specialiștii în exploatări, 
speculaţii și analize forestiere 
de la FRF încă n-au reușit să 
deslușească tâlcul vorbelor 
Regelui, pe motiv că nu văd 
pădurea din cauza copacilor. Însă 
și mai grav este că nici Lupu nu le 
răspunde la telefon.

După meci, selecţionerul 
Mircea Lucescu a declarat, 
printre altele: „Am făcut un joc 

bun împotriva unei echipe puternice.“ 
Prima parte a frazei rostite de 
nea Mircea este un suprarealism, 
copiat cumva după fi lozofi a de 
joc mediatic a lui Mihai Gâdea, 
cel care ne prezenta la tv imagini 
dintr-un joc video de ca și cum 
ar fi  fost din războiul real din 
Ucraina. Să spui că echipa 
României a jucat bine în meciul 
cu Austria e ca și cum ai vorbi 
despre medicii stenogramelor de la 
Spitalul „Sf. Pantelimon“ ca despre 
„eroii în halat alb, dar negru“.

În pauza partidei Klaustria - 
România, am revăzut reclama la 
cele șase case de pariuri din Sibiu. 
La fi nalul spotului publicitar, el 
nu moare nici măcar de ciudă, ci 
doar intră în depresie, odată cu 
ţara, care, la rândul ei, intră în 
recesiune și criză de formă. Din 
nou, ghinion!  .

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în jos (VII)

divina

nec plus ultra

CU BISERICA 
DE MÂNĂ

ION ZIMBRU                               (POEM... DE/MERS) 

    Hai... să mergem... ne aşteaptă/ şi ne strigă şi ne-ngână!

    Hai, nu-ţi fi e frică... mergem/ CU BISERICA DE MÂNĂ!

    Şi cu fl oare la ureche:/ tei, pelin, salcâm, cicoare,

    mătăciune, crin, spânz, nalbă,/ iarbă mică, iarbă mare!

    Şi cu sufl etul cât casa/ care-acolo ne aşteaptă

    să vedem de steaua noastră:/ dacă-i strâmbă, dacă-i dreaptă!

    Şi cu toate cele sfi nte/ să vorbim seară de seară,

    şi să stăm ca-ntr-o-ntâmplare/ cu-năuntrul în afară!

    Merge, mergem... tocmai unde/ ne/răbdarea n-are capăt:

    nu iei şi nu dai nimica,/ nici nu dau şi nici nu capăt!

    Mult... puţin... departe-aproape:/ nu se ştie tocmai până...!

    Hai, nu-ţi fi e frică... mergem/ CU BISERICA DE MÂNĂ! 

şi ţara se piaptănă
Generaţia cu sufl etul în două luntrii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie  u

D.C. Predescu

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Nu-mi vine să cred 
că doamna Stai se opreşte 
pentru mine! Şi nu se opreşte 

aşa, doar ca să-mi răspundă la 
salut, ci chiar stă şi se „uită” în 
ochii mei, şi mă fascinează, şi chiar 
îmi spune: „Şi eu aştept de multă 
vreme să mă întrebi Ceva! Iartă-
mă că te tutuiesc! Sunt convinsă că 
politeţea unui „dumneavoastră”, 
de pildă, lungeşte distanţa dintre 
preopinenţi, şubrezeşte apropierea 
atât de mult aşteptată! Nu?”...

    
Şi se lasă Tăcere! Interminabilă, 
parcă! Parcă nu ştiu Cine mi-a 
luat minţile! Ochii doamnei Stai 
mă perforează! Irisuri negre! 
Gene lungi! Şi o misterioasă şi 
ademenitoare delicateţe! Şi, când 

ştiu că m-am „uitat” în aceste 
ferestre/geamuri... mă simt 
privilegiat, mă simt alesul Celui 
care Stă cu Centrul peste Tot, 
Oriunde, Oricând, Oricum... mi se 
face un fel indefi nibil de Teamă 
că n-am nici o scăpare din această 
mreajă devastatoare, din această 
capcană... însă parcă-mi şi place 
să hrănesc Frica, dar să mă şi 
simt frumos tulburat în prezenţa 
cestei Alcătuiri! Undeva, tocmai 
n-adâncul Întâmplării, îmi văd şi-
mi recunosc Naivitatea, dar şi Forţa 
cuceritoare a Auto/Persifl ării!...
    Îmi revin! Cad în Real, cum se 
zice! Şi întreb: „Ce face Nichita 
Stănescu?”... Şi-mi răspunde 
limpede şi pe măsură: „Dacă vrei să 
afl i, citeşte Nod 13!”... ”L-am uitat, 
doamnă Stai, l-am uitat!” - zic. „Ţi-l 
recit eu!” - zice. Şi o aud: „N-am să 

ştiu niciodată/ când am trăit;/ de 
ce am trăit am să uit/ cum ochiul 
spart, lumina./ Ţin încă în mână 
un ciob de amforă/ al cărei vin 
l-am băut chiar eu/ şi al cărei lut e 
chiar mâna mea./ Văd un vulture 
marin/ dar poate/ că eu sunt văzut 
de el/ - poate că el vede un vulture 
marin”//... Tăcere! Aceeaşi Tăcere!... 
Zic: „Ţi-i milă de cel care şi-a rupt 
gâtul, încercând să te sur/prindă?”...
   Spune: „De foarte multe ori l-am 
rugat să mă surprindă cu Nod 33, 
dar dânsul, sărmănelul, a crezut 
că glumesc! Dacă ar fi  citit acest 
Nod, n-ar mai fi  căzut aşa rău în 
dizgraţia atracţiei gravitaţionale! 
El a păţit consecinţele ignoranţei 
celui care scuipă în Sus, şi-i pică 
saliva în nas!... Tu îţi mai aminteşti 
Nod 33?” ”L-am uitat, doamnă Stai, 
l-am uitat!” - zic. „Las-că ţi-l recit 

eu!” - zice. Şi o aud: „Am gândit un 
mod atâta de dulce/ de a se întâlni 
două cuvinte,/ încât în jos înfl oreau 
fl orile/ şi sus înverzea iarba./ Am 
gândit un mod atâta de dulce/ de 
a se izbi două cuvinte,/ de parcă 
iarba verde ar înfl ori/ şi fl orile s-ar 
ierbi”//...
    Tăcere! Aceeaşi Tăcere 
multiplicată tocmai până la Infi nit, 
până la hăt Infi nit!... ”Ai părinţi?” - 
mă întreabă doamna Stai. Zic: „Am 
părinţi, dar nu sunt Aici!”... O aud: 
„Deseară, la ora când Clepsidrele 
Lumii umblă să se încarce-n 
Deşert, am întâlnire de Taină cu 
Vulturul 13! Aseară, Poetul a venit 
la fereastră şi m-a rugat să-i aduci/
trimiţi Ceva despre Părinţi, despre 
cei pe care-i numeşti Dumnezei cu 
pestelcă şi opinci! De acord?”... (Stai 
așa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 În perioada 6-8 iunie, Galaţiul 

s-a transformat în capitala artei 

stradale din România, găzduind 

cu succes cea de-a doua ediţie 

a StreetFest, un festival care a 

adus împreună mii de oameni, 

sute de artiști și o explozie de 

culoare, energie și creativitate. 

În centrul orașului, strada Dom-
nească a fost închisă trafi cului auto 
și a devenit, pentru prima dată, o 
arteră pietonală culturală, legând 
punctele-cheie ale festivalului, de 
la Elice până la sediul Primăriei.

 Evenimentul a fost organi-
zat cu ocazia Zilelor Galaţiului, 
marcâte pe data de 6 iunie - mo-
mentul istoric al înfi inţării pri-
mului organism administrativ al 
orașului.

 Spectacol și tehnologie 
într-un format inedit 

StreetFest 2025 a oferit o varie-
tate de spectacole impresionante, 
care au cucerit publicul de toate 
vârstele. În fi ecare zi, între orele 
16:00 și 22:00, spaţiile urbane au 
prins viaţă: artiști pe picioroange, 
statui vivante, mimi, păpuși gi-
gantice, jongleri, clovni, acrobaţi 
și fachiri au animat traseele dintre 
locaţii, oferind momente de basm 
și emoţie pură.

 Printre cele mai spectaculoase 
momente s-au numărat:

 -  Dansul vertical de pe faţada 
de sticlă a Primăriei Galaţi, sus-
ţinut de graţioasele acrobate ale 
companiei italiene ”Il Posto”, care 
au transformat clădirea într-o veri-
tabilă pânză vie.

- Piano Sky - un pian suspendat 
în aer, amplasat în faţa Hotelului 
„Mercure“, unde o pianistă a inter-
pretat live.

- Spectacolul cu proiecţii pe 
apă, un moment de science-fi ction 
poetic pe Faleza Dunării, în care 
imaginile holografi ce proiectate 
pe un ecran de vapori au creat o 
experienţă vizuală unică. Finalul 
a fost marcat de un foc de artifi cii 
spectaculos.

- Show-ul cu drone, desfășurat 
la Elice în ultima seară, a luminat 
cerul cu o coregrafi e spectaculoa-
să, încheind festivalul într-un mod 
memorabil.

 Artă în opt puncte-cheie 
Festivalul s-a desfășurat în opt 

locaţii principale: Elice, Aleea de 
la P-uri, „Nespălata“, hotelul „Mer-
cure/Ibis“, Domnească 36, Parcul 
„Eminescu“, Universitatea „Du-
nărea de Jos“ şi Primăria Galaţi. 
Între aceste puncte, traseele au 
fost animate de spectacole mobile 
precum „Rodafonio“ și „Carillon“, 
astfel încât publicul a fost invitat să 
descopere arta pas cu pas, în fi ecare 
colţ al orașului.

 Artiști internaţionali 
și talente locale, 
împreună pe scenă 

StreetFest a fost o platformă de 
exprimare artistică atât pentru 
artiști internaţionali, cât și pentru 
cei locali. Pe scenele festivalului au 
urcat trupe precum The Sky, Fun-
ny Circus, Duo Tentacolare, Zen 
Rahmoun, Ed Wise & Andreea, dar 
și nume locale precum EStrada Stu-
dio by Andreea Ignat, Voces, Master 
Studio Galaţi și Școala de Film și Te-
leviziune din Galaţi.

Festivalul a in-
clus și ateliere pen-
tru copii, spectacole 
de teatru de păpuși, 
iluzionism, magie, 
dans istoric și contem-
poran - dovedind că arta 
stradală poate fi  un mij-
loc de educaţie, recreere și 
coeziune socială.

 Reacţii din public: 
entuziasm, emoţie 
și spirit comunitar 

Publicul a fost parte activă din 
poveste. Atât cei mai în vârstă, cât 
și copiii, s-au arătat încântaţi.

Petrică Pletea, un domn în 
vârstă prezent în fi ecare zi la fes-
tival, ne-a spus: „Ceva deosebit. 
Locaţia este foarte bine aleasă, 
pentru toate gusturile. Am venit 
în fi ecare zi. Cel mai mult mi-au 
plăcut balerina și pianul. Artifi -
ciile au fost spectaculoase.“

La rândul ei, o mamă pre-
zentă împreună cu copiii ei 
ne-a spus: „Chiar ne-am distrat 
în acest weekend. Am fost și în 
Grădina Publică, la Festivalul 
SciKids, iar acum aici. Copiii 
sunt extrem de fericiţi!“

 Desigur, au existat și opinii 
mai rezervate. Tatu Mattis, un tâ-
năr din Galaţi, a comentat: „Sunt 
zile interactive. Ţinând cont că în 
Galaţi nu prea se întâmplă nimic, 
e distractiv. Nu m-a atras nimic 
în mod deosebit, poate pentru al-
ţii e ceva deosebit, dar nu pentru 
mine.“

 Trei zile în care Galaţiul 
a strălucit 

StreetFest 2025 a reușit nu 
doar să aducă spectacole remar-

cabile în spaţiul public, ci și să 
unească oameni, generaţii și 
perspective, într-o experienţă 
comună. Şi a demonstrat că Ga-
laţiul este un oraș deschis către 
cultură, artă și inovaţie urbană.

Cu o organizare impecabilă, 
o atmosferă efervescentă și un 
public entuziast, festivalul a de-
venit un reper cultural regional 
- o adevărată sărbătoare a imagi-
naţiei. ,

Galaţiul a vibrat 
la StreetFest

O EDIŢIE MEMORABILĂ, PLINĂ DE MAGIE ȘI ARTĂ STRADALĂ  .  SPECTACOLE

 „A VENIT CIRCUL 

ÎN ORAŞ!”
COMENTARII. „A 

venit circul în oraş!”/ „De ASTA 

aveam nevoie?”/ „Ce sărbătorim? 

Şomajul şi sărăcia din Galaţi?”/ 

„Cu ce ocazie petrecem? Că ne 

cresc taxele şi impozitele?!”… Sunt 

doar câteva dintre comentariile 

critice, sarcastice sau de-a dreptul 

revoltate care inundă postările cu şi 

despre „StreetFest 2025 - Ritmuri și 

culori”. În ciuda furiei de pe reţelele 

de socializare, mii de gălăţeni au 

participat la evenimentele care au 

marcat Zilele municipiului Galaţi, 

pentru care Primăria a plătit fi rmei 

Autentic Technology & Events 

SRL suma de 1.295.600 de lei 

fără TVA. În cele două seri pline 

de energie şi de culoare la care 

am asistat, problemele gălăţenilor 

care au umplut străzile au fost 

bateria şi spaţiul din memoria 

telefonului cu care au fi lmat cele 

mai spectaculoase reprezentaţii şi... 

transportul public defi citar. , V.L.  
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Absolvenţii de liceu încep 
examenul de bacalaureat
 Emoţii pentru absolventii 

de liceu, care marţi se vor 

întoarce în bănci pentru a 

susţine probele examenului de 

bacalaureat. 

La această sesiune vor partici-
pa absolvenţii din anul 2025, în-
văţământ de zi şi seral, precum 
şi absolvenţii seriilor anterioare, 
aceştia din urmă având şi opţiu-
nea de a susţine doar probele pe 
care nu le-au promovat în anii 
trecuţi.

Este prima dată când exame-
nul de bacalaureat se desfăşoară 
în timpul anului şcolar, decizie 

luată de fosta ministră a Educaţi-
ei, Ligia Deca. Acest lucru a făcut 
ca elevii care mai au două săptă-
mâni până la fi nalizarea anului 
şcolar să facă în această săptă-
mână cursuri online asincron, 
majoritatea cadrelor didactice 
fi ind implicate în desfăşurarea 
examenului de bacalaureat.

În perioada 10-16 iunie, vor 
avea loc probele scrise ale exa-
menului, după următorul calen-
dar: 10 iunie - proba la Limba 
şi literatura română; 11 iunie 
- proba obligatorie a profi lului; 
13 iunie - proba la alegere a pro-
fi lului şi specializării; 16 iunie 

- proba la Limba şi literatura 
maternă.

Afi şarea rezultatelor iniţiale 
va avea loc pe 20 iunie, până la ora 
12.00. Contestaţiile se pot depune 
pe 20, 23 şi 24 iunie, zile în care 
candidaţii îşi pot vizualiza lucră-
rile, o noutate în metodologia de 
examen. Rezultatele fi nale vor fi  
afi şate pe 30 iunie 2025.

Pentru susţinerea examenu-
lui de bacalaureat 2025, la nive-
lul judeţului Galaţi sunt înscrişi 
2.705 candidaţi, dintre care 23 
vor susţine probele scrise în con-
diţii speciale, pe baza cererilor 
formulate.

În judeţul nostru, probele se 
susţin în 14 centre de examen, 
organizate în municipiile Galaţi 
și Tecuci. De asemenea, a fost 
organizat un centru zonal de 
evaluare a lucrărilor scrise, cu 
două subpuncte de lucru.

Probele încep la ora 9.00, iar 
accesul candidaţilor în săli este 
permis până la ora 8.30. Pen-
tru rezolvarea subiectelor sunt 
prevăzute trei ore, calculate din 
momentul în care s-a încheiat 
distribuirea subiectelor. Pe du-
rata desfășurării probelor, toate 
sălile de examen sunt supraveghea-
te audio-video. .  Raluca Ichim 

PESTE 2.700 DE CANDIDAŢI, LA GALAŢI  .  MATURITATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

De pe scena Dramaticului gălă-
ţean, Oana Mogoș, proaspăt laure-
ată UNITER pentru cea mai bună 
actriţă în rol principal, a fost se-
lectată în cel mai important pro-
gram de fi lm pentru actorii din 
România, "10 pentru FILM“, în ca-
drul Festivalului Internaţional de 
Film Transilvania (TIFF 2025). Cea 
de-a 24-a ediţie a celebrului festi-
val se va desfăşura în perioada 13-
22 iunie 2025, la Cluj-Napoca. 

Programul "10 pentru FILM“ 
este dedicat descoperirii și pro-

movării actorilor de teatru cu 
potenţial cinematografi c. Cei 
zece actori, între care şi Oana 
Mogoş, au fost selectaţi de un 

grup de profesionişti din teatru 
şi fi lm: Tudor Giurgiu (regizor 
şi producător), criticii de teatru 
Iulia Popovici, Cristina Rusiecki 
și Oana Stoica, directoarea de 
casting Domnica Cîrciumaru 
și editorul portalului LiterNet, 
Răzvan Penescu. Artiştii vor par-
ticipa la un program care le oferă 
acces direct la industrie: work-
shopuri specializate, întâlniri cu 
profesioniști din industrie, dar și 
sesiuni foto și promovare în ca-
drul festivalului.

Potrivit datelor ofi ciale, de-a 
lungul timpului, 120 de actori 
au fost selectaţi programul 

"10 pentru FILM“. Mulţi dintre ei 
au interpretat ulterior roluri de 
succes în lungmetraje și seriale 
tv foarte apreciate: Alex Calan-
giu ("Premiul Gopo“ pentru Cel 
mai bun Actor, pentru rolul din 
"Libertate“, în regia lui Tudor 
Giurgiu), Maria Obretin ("The 
Nun“, "Umbre“, "6,9 pe scara Ri-
chter“) sau Ana Covalciuc ("Câte-
va conversaţii despre o fată foarte 
înaltă“).

Oana Mogoş este actriţă la 
Teatrul Dramatic "Fani Tardini“ 
din Galaţi şi profesoară de Teatru 

la Facultatea de Arte 
din Galaţi. .

10 pentru FILM
Oana Mogoş face pasul către marele ecran

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 9 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Drumul de 

Centură, Brăilei și Traian. În 

judeţ, șoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25 pe raza localităţilor 

Independenţa și Tudor Vladimi-

rescu, iar pe DJ 251, la Schela și 

Slobozia Conachi. . Mariana 

Constandache

 DEZINSECŢIE                    

LA SOL,                          

DIN 10 IUNIE
INTERVENŢII. Potrivit 

Primăriei Galaţi, în perioada 10-13 

iunie 2025, între orele 22,00 şi 6,00, 

se va interveni la sol în vederea 

combaterii insectelor zburătoare, 

prin intermediul Serviciului Public 

Ecosal, pe întreaga suprafaţă a 

municipiului Galaţi. Vor fi  utilizate 

substanţele Solfac Combi MAXX 

și Solfac Trio EC 140 NF şi se 

vor folosi echipamente de tip 

generator ULV și termonebulizator. 

„Apicultorii și sericicultorii de pe 

raza municipiului Galaţi sunt rugaţi 

să-și ia toate măsurile de protecţie 

necesare pentru familiile de albine 

și viermi de mătase în scopul 

evitării contactului cu substanţele 

insecticide distribuite în toate 

zonele verzi ale domeniului public. 

Programul poate suferi modifi cări 

sau poate fi  decalat în cazul în 

care condiţiile meteo nu permit 

desfășurarea în bune condiţii a 

acţiunii”, precizează Primăria.  

. Anca Melinte 

O

mpului, 120 de actori 
electaţi programul

la Facultatea de Arte
din Galaţi. .
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Hram la Mănăstirea 
„Sfânta Treime”
de la Buciumeni

Duminică, în Sfi ntele Biserici, 
Arhiereul Dunării de Jos și preoţii 
au reiterat unul dintre marile eve-
nimente ale creștinătăţii - Pogorâ-
rea Duhului Sfânt. Evenimentul a 
revelat omenirii Duhul Mângâie-
tor promis pământenilor de Fiul 
lui Dumnezeu - Cuvântul Întru-
pat după Pătimirea, Răstignirea, 
Învierea și Înălţarea Sa la Cer. 

 La Catedrala Galaţilor, ru-
găciunea și predica au invocat 
Duhul de viaţă dătător, care s-a 
așezat în vieţile noastre încă de 
la Sfântul Botez și care, prin ru-
găciune și fapta bună, ne insufl ă 
speranţa, comuniunea, dragostea 
de aproape și de viaţă, în marea 
Corabie a lui Hristos - Biserica 
Dreptmăritoare.

 Sfânta Evanghelie ne relatea-
ză că pogorârea Duhului Sfânt 
„de Sus“, de la Tatăl Ceresc, și-a 
făcut simţită prezenţa prin su-
net și lumină de foc. A surprins 
omenirea dând năvală în vieţile 
noastre printr-un mare vuiet, fi -
ind perceput vizual „în formă de 
limbi de foc“. De atunci, Duhul 
Mângâietor spală păcalele (dacă 
și omul dorește) și îl înnoieşte pe 
omul adamic, decăzut, ne expli-
că Înaltpreasfi nţitul Părinte Ca-
sian. Atunci, la Cincizecime, în 
Duminica Mare, s-a format „Bi-

serica văzută“, fi ind botezaţi pri-
mii creștini (trei mii), afl ăm din 
cuvântul arhieresc de nvăţătură. 

Potrivit tradiţiei, la sfârșitul 
Sfi ntei Liturghii, fi ecare rugă-
tor a primit în dar sfi nţitoarele 

frunze de nuc, „arbore cu frunză 
amară și foșnet ușor”.

Luni, de ziua Sfi ntei Treimi, 
vom fi  iarăși în sfi ntele biserici. 
Mulţi gălăţeni și, nu numai, vor 
ajunge în pădurea de la Mănăsti-

rea „Sfânta Treime“ de la Buciu-
meni, unde Părintele Arhiepi-
scop Casian, în prezenţa multor 
tineri iubitori de Hristos, va li-
turghisi „în Catedrala cu vitralii 
foșnitoare“. .  Maria Stanciu 

CINCIZECIMEA, LA GALAŢI  .  CREDINŢĂ

 MAJORAT 

SOLDAT                                      

CU MOARTEA 

UNUI INVITAT

TRAGEDIE. O petrecere 

de majorat s-a terminat tragic 

pentru un tânăr din Bereşti, care 

a fost bătut de mai mulţi invitaţi, 

în cursul nopţii de sâmbătă spre 

duminică. Conform surselor 

noastre, trei tineri l-ar fi  atacat 

chiar în faţa barului unde avea 

loc petrecerea.La faţa locului, 

a fost trimis un echipaj de la 

Ambulanţă, pentru a-i acorda 

îngrijiri medicale tânărului bătut, 

în vârstă de 20 de ani, afl at în stop 

cardiorespirator. Din păcate, acesta 

nu a mai putut fi  salvat, iar după 

ce au încercat să-l resusciteze 

zeci de minute, manevre rămase 

fără rezultat, cadrele medicale 

au declarat decesul.Politiştii au 

demarat cercetări în cadrul unui 

dosar penal pentru omor califi cat 

şi fac investigaţii pentru a afl a 

cu exactitate cum s-a produs 

evenimentul, precum şi pentru 

tragerea la răspundere a celor 

vinovaţi. . Raluca Ichim   

Duminică, 8 iunie, la ora 
10.40, poliţiștii din cadrul Biro-
ului Rutier Galaţi au fost sesizaţi 
printr-un apel la 112 despre pro-
ducerea unui accident rutier pe 
Calea Prutului.

 Din primele verifi cări efectu-
ate la faţa locului, s-a stabilit că o 
femeie în vârstă de 51 de ani, din 
Galaţi, afl ată la volanul unui au-
toturism care circula din direc-

ţia Port Bazinul Nou către strada 
Lemnari, ar fi  intrat în coliziune 
cu o motocicletă neînmatricula-
tă. Motocicleta, condusă de un 
adolescent de 14 ani din comuna 
Schela, ar fi  pătruns pe Calea Pru-
tului de pe o alee laterală.

În urma impactului, autotu-
rismul a fost proiectat într-un 
stâlp din beton, afl at pe margi-
nea carosabilului. Accidentul s-a 

soldat cu rănirea adolescentului, 
care a fost transportat la spital 
pentru îngrijiri medicale.

Conducătoarea auto a fost tes-
tată cu aparatul etilotest, rezul-
tând o valoare de 0,31 mg/l alco-
ol pur în aerul expirat. Testarea 
pentru consumul de substanţe 
interzise a avut rezultat negativ.

 Poliţiștii continuă cercetările 
sub aspectul săvârșirii infrac-

ţiunii de vătămare corporală 
din culpă, în vederea stabilirii 
cu exactitate a circumstanţelor 
în care s-a produs accidentul și 
dispunerii măsurilor legale care 
se impun. Cercetările sunt con-
tinuate și pentru infracţiunile 
de conducerea unui vehicul fără 
permis și punerea în circulaţie a 
unui vehicul neînmatriculat.  
. Raluca Ichim

impact
Accident rutier pe Calea Prutului

digitalizare
Proprietarii pot obţine gratuit online extrase de carte funciară

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Începând cu data de 2 iunie, 
proprietarii din România bene-
fi ciază de eliberarea gratuită, 
în format electronic, a extrase-
lor de carte funciară și de plan 
cadastral. Potrivit ministrului 
Dezvoltării, Cseke Attila, în doar 
câteva zile de la implementarea 
noii măsuri, au fost emise gratu-
it 4.294 de extrase de carte fun-
ciară și 1.038 de extrase de plan 
cadastral, prin platforma online 
MyEterra.

„Numărul mare de cereri pen-
tru aceste servicii publice demon-
strează efi cienţa măsurii de a ofe-
ri gratuit documentele solicitate 

proprietarilor, având la bază res-
pectul față de cetățenii care plă-
tesc taxe”, a declarat ministrul.

Serviciile sunt puse la 
dispoziție prin intermediul 
Agenției Naționale de Cadastru 
și Publicitate Imobiliară (ANCPI), 
afl ată  în subordinea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (MDLPA). Măsura 
vine în completarea etapei inițiate 
în 7 aprilie, când eliberarea gra-
tuită a acestor documente a fost 
extinsă și la ghișeele fi zice.

Pentru accesarea online a 
serviciilor, proprietarii sau 

reprezentanții legali pot utiliza 
platforma MyEterra, disponibilă 
la adresa https://myeterra.ancpi.
ro. De asemenea, autentifi carea 
se poate face și prin interme-
diul contului ROeID. Solicitările 
transmise online sunt procesate 
și validate în maximum 72 de ore, 
conform informațiilor ofi ciale.

Prin această măsură, 
autoritățile își propun să sim-
plifi ce accesul cetățenilor la 
documente esențiale legate de 
proprietate, reducând în același 
timp costurile administrative și 
birocrația. .

    uu ffoto arhiva ADJoto arhiva ADJ
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Portretul unui om care salvează 
vieţi dincolo de frontiere

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Astfel l-am cunoscut pe 
președintele asociaţiei, Petru Ion 
Gabor - un om care nu doar că 
trece graniţe, ci pare că a renun-
ţat complet la frică. Trăiește doar 
pentru a ajuta.

 „Suntem o asociaţie umanita-
ră, „Voluntari fără frontiere“. Am 
înfi inţat-o acum aproape doi ani, 
dar activăm de mult, pe cont pro-
priu. Când faci asta serios, crește 
și numărul celor care te susţin, 
cresc și nevoile, așa că ai nevoie 
de o bază legală.” 

Gabor vorbește repede, cu o 
voce fermă, dar caldă. De la Târ-
gu Mureș, unde locuiește, până 
în satele ucrainene bombardate, 
drumul e plin de amintiri. Unele 
dintre ele i-au r ă m a s 

în carne, la propriu: „În Herson, 
am fost rănit de o mină. Opt schi-
je. Unele mi-au trecut prin mâi-
ni, iar pe un voluntar l-au rănit 
la picioare. Când au bombardat 
barajul de la Kahovka, duceam 
mâncare și bărci.”

 Pe președintele asociaţiei nu 
îl impresionează cifrele, dar când 
îl întrebi, le știe pe toate: „Anul 
trecut, am dus produse și dona-
ţii în valoare de 2 milioane de 
euro. Ne-am specializat pe zone 
de confl ict și calamităţi. Mergem 
în Ucraina săptămânal. Ieri am 
trimis 22 de tone de produse ali-
mentare în Kremenciuk. De acolo 
le distribuie o asociaţie parteneră, 
foarte corectă.”

Petru Ion Gabor a fost și în Siria, 
și în Turcia, dar cele mai impresio-
nante amintiri le are din Ucraina. 
„Mi-au bombardat prima mașină. 

Erau doar câteva luni de când în-
cepusem. Trei mașini am pierdut 
în total. Sunt la a patra. Asta e via-
ţa. Am trecut prin Bucea, când era 
ocupată. O dată m-au oprit rușii. 
Nu mi-au făcut nimic. A doua oară 
mi-au spart dinţii. Mi-au crăpat 
craniul. Am avut nenorocul să 
mă întâlnesc cu ei.”

În plimbările lui a descoperit 
că nu se mai găsesc cărţi în româ-
nă: „În plimbările prin Ucraina 
am întâlnit multe comunităţi de 
români. În toate zonele Ucrainei. 
Până și în Antonovka, dincolo de 
Herson. Din vorbă-n vorbă, am 
ajuns la etnici români care știau 
exact numărul românilor şi, unde 
sunt. Le ducem cărţi. Ucrainenii 
le-au ars cărţile în limba română. 
Nu mai au nimic. De atunci, le du-
cem de fi ecare dată când găsim.” 

 Control, 
transparenţă și empatie 

Gabor nu e omul discursurilor 
sterile despre fi lantropie. Dar știe 
foarte bine ce face. „Am învăţat să 
cer confi rmări. Le cer poze. Acum 
există programe care numără au-
tomat din poză câte produse ai, de 
exemplu conserve. Asta e confi r-
marea. Când am dus kituri so-
lare - fi ecare de 600 de euro, în 
total 300.000 de euro - am cerut 
fi lmări, liste cu nume, telefon, 
locaţie, semnătură. Altfel nu 
merge.”

 „Am avut neplăceri de nu 
vă puteţi imagina. De exem-
plu, am dus saci de dormit 
militari. Poţi dormi în zăpadă 
cu ei. Un vameș ne-a zis că i-a 
găsit puși la vânzare cu 500 
de grivne pe un site. Un sac 
din acela era 300-400 de euro. 

Când ne-am întors la camion, 
un sfert nu mai era. În armată nu 
ajunsese nimic. Corupţia e mare. 

Am preluat camionul, l-am dus în 
vamă, l-am ţinut trei săptămâni și 
l-am dus noi soldaţilor.”

 „Statul român
a descurajat omul să ajute” 

La început, a ajutat din compa-
siune. „Aveam o fi rmă de trans-
port. Făceam curse în Europa. 
Am ajuns în România la două 
zile după începerea războiului. 
Nici nu știam că a început. O pri-
etenă cu ONG pe educaţie, Ștefana 
Roman, m-a întrebat dacă nu duc 
niște ajutoare. Am ajuns la o bise-
rică, am văzut o grămadă de copii, 
era iarnă, frig. Unii cu pături sub-
ţiri, alţii cu haine prea mari. Am 
venit acasă și i-am spus soţiei: tre-
buie să ne plătim și noi datoriile 
faţă de Dumnezeu. În opt luni am 
cheltuit 98.000 de euro din banii 
familiei. Combustibil, alimente, 
ajutoare. Apoi s-a dus interesul 
public. Și statul român a făcut 
niște greșeli enorme.”

Asociaţia „Voluntari fără fron-
tiere“ colaborează cu Banca pen-
tru Alimente și cu numeroase 
magazine, care donează produse 
aproape de termenul de expirare. 
Acestea sunt distribuite rapid, 
printr-o reţea de voluntari locali. 
„Ne dau produse cu termen la li-
mită. Le dăm mai departe, prin 
voluntari locali. Oamenii cu ini-
mă bună le iau și le distribuie cui 
consideră.”

Au existat și tentative de troc 
umanitar, dar cu mai puţin suc-
ces: „Am încercat și troc cu alte 
asociaţii, să ne dea produse nepe-
risabile în schimb, dar nu prea am 
găsit.”

Deși activitatea asociaţiei e 
constantă, puţine lucruri ajung 
să fi e publicate. „Publicăm doar 
1-2% din ce facem. Uneori e prea 
dureros.”

Pentru Gabor, realitatea de pe 
teren este departe de orice imagi-
ne cinematografi că despre război. 
„Realitatea și războiul nu sunt ca 
în fi lmele de groază. Sunt zile când 
mergi liniștit până în Herson, e soa-
re, auzi păsări. Și-n două secunde 
e iadul. Odată am lăsat un colet 
la poștă. A doua zi au bombardat 
ofi ciul. N-a mai rămas nimic. Pen-
tru unii, în două secunde, nu mai 
e nimic.”

 Un lanţ umanitar 
din empatie 

Prezenţa asociaţiei la Galaţi nu 
a fost întâmplătoare. „Avem un 
parteneriat cu Michelin. Ne-au 
spus că ne ajută cu pachete pentru 
copii, pentru 1 Iunie. N-am ajuns 
fi x atunci, dar le luăm acum. Și pri-
marul din Slobozia Conachi, Emil 
Dragomir, ne-a pus în legătură cu 
oamenii. Au fost inundaţi. Știu 
cum e şi acum ajută. Au trimis două 
transporturi. Mai urmează.”

 Inclusiv localurile s-au mo-
bilizat. „Restaurantul Rozmarin 
Resort din comuna Independenţa 
ne-a ajutat și în timpul inundaţi-
ilor, cu mâncare caldă. Acum au 
colectat iar lucruri.”

 Tatiana Anghel și Aurel Ghica, 
reprezentanţi Michelin, confi rmă: 
„Am început cu donaţii de Cră-
ciun. Haine pentru cei afectaţi de 
inundaţiile din Galaţi. Apoi truse 
de prim-ajutor, dar și dulciuri pen-
tru copii. Încercăm să susţinem 
Asociaţia "Voluntari fără fronti-
ere“. Ei sunt cei care ajung unde 
trebuie.”

La fi nal, Petru Ion Gabor m-a 
luat prin surprindere. „Nu mă în-
trebaţi de ce fac asta. Ca să înţe-
legeţi răspunsul, trebuie să veniţi 
cu mine. Să vedeţi cu ochii voștri. 
După aia, nu o să mai aveţi această 
întrebare.” ,
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UN TRANSPORT DE SPERANŢĂ, DE LA GALAŢI ÎN COVASNA  .  EROI

 Aveam câteva dubluri de cărţi prin casă 
şi am decis să le donez. Așa am afl at, 
întâmplător, că Asociaţia „Voluntari fără 
frontiere“ venea la Galaţi să ridice donaţii 
din Slobozia Conachi pentru satele 
inundate din judeţul Covasna. 

  u

Aurel Ghica, Tatiana Anghel şi Aurel Ghica, Tatiana Anghel şi   uu Gabor Petru IonGabor Petru Ion
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 DISTRACŢIE 

ÎN LOC                               

DE MENTENANŢĂ, 

LA PLAJA 

„DUNĂREA”
EXCEPŢIE. Plaja 

„Dunărea” va fi  deschisă luni, 9 

iunie, de Rusalii, iar programul de 

mentenanţă a fost amânat pentru 

marţi, 10 iunie. Este o excepţie 

de la programul obişnuit, pe care 

administratorul bazei de agrement, 

societatea Gospodărire Urbană, 

o face pentru cei care vor să se 

bucure de soarele generos şi de 

distracţie la piscină. Vestea bună 

este că, pentru evita cozile şi 

nervii, cetăţenii îşi pot achiziţiona 

online biletul electronic de acces, 

accesând https://easy2visit.com/.../

plaja-dunarea-galati-acces.../ 

Pentru cei cu bilet electronic, casa 

numărul 4 oferă acces prioritar, 

precizează administratorul Plajei. 

Au fost reintroduse şi rutele estivale 

de autobuz 32 şi 33 spre plajă, cu 

plecări dese şi program extins până 

seara. În oferta de distracţie mai 

intră: bazine revopsite, apă caldă 

în piscina pentru cei mici, 700 de 

şezlonguri şi atmosferă de vacanţă.  

. Anca Melinte 

Bugetul local - încasări 
mici, cheltuieli mari, 
plăţi restante
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Fiecare buget anual al 

municipiului Galaţi, aprobat 

de Consiliul Local, e „cel mai 

mare”, „cel mai bun”, „cel mai 

echilibrat” şi „cel mai cel”… 

până se ajunge la momentul 

adevărului. Aprobarea execuţiei 

bugetare, adică a modului în 

care s-au colectat veniturile 

estimate şi s-au cheltuit 

banii pentru funcţionarea şi 

dezvoltarea oraşului. Un astfel 

de moment a avut loc la şedinţa 

recentă a Consiliului Local, când 

am putut afl a câţi bani a avut şi a 

cheltuit Galaţiul în 2024. 

„Bugetul pentru 2024, cel mai 
mare din ultimii opt ani, este cro-
it pe aşteptările gălăţenilor. Pe de 
o parte, ne asigurăm că vom oferi 
servicii mai bune pe ceea ce în-
seamnă funcţionare, iar pe de altă 
parte vom demara noi proiecte la 
capitolul dezvoltare”, erau decla-
raţiile optimiste ale autorităţilor, 
la momentul aprobării bugetului 
de venituri şi cheltuieli al munici-
piului Galaţi pentru anul trecut. 
Entuziasmul s-a domolit cu totul 
când „radiografi a” bugetului a 
fost supusă dezbaterii şi votului 
aleşilor locali.

 Cine plăteşte, 
cine nu plăteşte 

„Există o explicaţie solidă cu 
privire la gradul extrem de di-
ferit de încasare a impozitelor şi 
taxelor locale, pe categorii de plă-
titori? De exemplu, la impozitul 
pe clădiri, gradul de încasare este 
de 73 la sută pentru persoane fi zi-

ce, iar la persoane juridice de 38 la 
sută. La terenuri persoane fi zice 
- 86 la sută grad de încasare, la 
terenuri persoane juridice - 43 la 
sută. Ne-am asumat acest fapt şi 
e în regulă?”, a întrebat consiliera 
locală USR Daniela Şarpe.

„Aşa cum am prezentat, de-a 
lungul anului, gradul de realiza-
re a venitorilor din taxe şi impo-
zite, da, este scăzut. Luăm toate 
măsurile necesare posibile, cu 
notifi cări, cu executări, dar, din 
păcate, merge destul de greu. Se 
iau toate măsurile pentru a creşte 
gradul de încasare, dar, deocam-
dată, acesta este rezultatul”, a 
fost răspunsul directorului exe-
cutiv al Direcţiei Financiar-Con-
tabilitate din cadrul Primăriei, 
Rodica Câmpeanu.

 Combinatul - 
marele minus al încasărilor 

„Pe mine mă îngrijorează alt-
ceva: faptul că, la sfârşitul anului 
2024, se înregistrează 46,5 mili-
oane de lei plăţi restante. Din care 
31 de milioane pentru secţiunea 
Funcţionare şi 15 pentru Dezvol-
tare”, a spus Gregor Teodorescu, 
consilier Pact pentru Galaţi. Con-
form explicaţiilor primite, plăţi-
le restante de la Dezvoltare sunt 
cauzate de aşteptarea banilor din 
fondurile europene ale PNRR. Iar 
cele de la Funcţionare, din cauza 
lipsei de încasări. Iar marele mi-
nus al încasărilor este reprezen-
tat de combinatul siderurgic. 

„Bugetul se bazează pe un 
estimat la impozitul pe venit, 
pe care îl primim de la bugetul 
de stat, lunar. Deci nu este ceva 
cert. La persoanele juridice, avem 
un defi cit mare, care este Combi-

natul. La acest moment sunt 42 
milioane de lei, într-adevăr, care 
afectează bugetul”, a fost explica-
ţia ofi cială. 

Execuţia bugetară a fost apro-
bată cu 14 voturi favorabile, trei 
„împotrivă” şi şase abţineri.

 Câţi bani 
am avut la dispoziţie 

Conform datelor prezentate 
consilierilor, buget local a însem-
nat în 2024 venituri de 948,68 
de milioane de lei şi cheltuieli 
- 948,60 milioane de lei. Pentru 
Funcţionare s-au cheltuit 741,17 
milioane, rezultând un defi cit de 
1,18 milioane de lei. 

Cheltuielile pentru Dezvolta-
re au fost de 207,42 milioane de 
lei, din care a rămas un excedent 
de 1,26 milioane de lei. Galaţiul a 
avut şi un buget de credite inter-
ne - bani împrumutaţi, din care 
a făcut trageri de 67,33 milioane 
de lei.

La sfârşitul anului 2024, Pri-
măria a înregistrat plăţi restante 
în valoare de 46,57 de milioane 
de lei, din care 31,56 la secţiu-
nea Funcţionare şi 15,01 de mi-
lioane la secţiunea Dezvoltare, 
către furnizorii din operaţiuni 
comerciale.

 Pe ce s-au cheltuit banii 
Conform documentelor, chel-

tuielile cu salariile pentru apa-
ratul din administraţia publică 
locală au fost de 82,12 milioane 
de lei. Pentru „Apărare, ordine 
publică şi siguranţă” s-au dus 36 
milioane de lei, din care 34,87 
milioane de lei - cheltuieli cu sa-
lariile, bunuri şi servicii la Poliţia 
Locală. 

Suma totală plătită la capito-
lul „Învăţământ” a fost de 81,04 
milioane de lei, din care trans-
portul elevilor a însemnat 25,38 
milioane de lei, iar 13 milioane - 
burse, ajutoare sociale, cheltuieli 
de persoane. 

Pentru „Sănătate” s-au cheltu-
it 24,85 milioane de lei. 

La „Cultură, recreere şi re-
ligie”, plăţile au fost de 108,16 
milioane de lei, din care fi nanţa-
rea celor trei teatre şi a Clubului 
Sportiv Municipal a fost de 60,99 
milioane de lei. 

Pentru Asigurări şi asistenţă 
socială s-au cheltuit 164,97 mili-
oane de lei. 

Pentru „Salubrizarea şi colec-
tarea deşeurilor menajere” a fost 
nevoie de 55 milioane de lei. 

Subvenţia pentru transpor-
tul public de persoane a înghiţit 
52,72 milioane de lei. Iar repara-
ţiile curente la străzi - 23,19 mi-
lioane de lei. 

Mai trebuie să ştiţi că, în 2024, 
Galaţiul a plătit 45,58 milioane 
de lei pentru comisioane şi do-
bânzi la împrumuturile pe care 
le are. 

Plăţile efective pentru dezvol-
tare au fost de 207,42 milioane 
de lei, adică doar 46 la sută din 
ce îşi propusese Primăria iniţial. 
Explicaţia ofi cială este aceea că 
majoritatea obiectivelor de in-
vestiţii s-au realizat pe bugetul 
creditelor interne, împrumuturi 
contractate de municipalitate. 
De asemenea, autorităţile dau 
vina pe neîncasarea cererilor 
de transfer depuse la Ministerul 
Dezvoltării pentru obiectivele de 
investiţii contractate pe proiecte 
PNRR. .

CE BANI A AVUT GALAŢIULUI ÎN 2024  .  EXECUŢIE



8 9 IUN 2025S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
Victorie concludentă la debutul în Golden League

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-a dat startul în 
competiţia continentală de volei 
masculin Golden League. Această 
a doua competiţie pentru selecţi-
onatele de volei se dispută într-o 
nouă formulă: sub formă de tur-
nee, în trei ţări diferite. Primul 
turneu a avut loc în România, la 
Mioveni. În respectiva grupă au 
fost repartizate selecţionatele Ro-
mâniei, Letoniei și Muntenegru-
lui. Sorţii au decis ca în primul 
meci să fi e opuse echipa Româ-
niei și cea din Muntenegru. În-
tâlnirea s-a încheiat cu un succes 
foarte clar, scor 3-0 (25-19, 25-16, 
25-19), în favoarea băieţilor noștri, 

după circa o oră şi jumătate de joc. 
Pentru această fază, prima după 
vacanţa competiţională, jocul a 
fost unul ce a cuprins sufi ciente 
elemente de calitate. „Tricolorii“ 
noștri au avut o bună prestaţie, ra-
reori fi ind conduși sau ajunși din 
urmă de muntenegreni - echipă 
care păstrează caracteristici ale 

voleiului din fosta Iugoslavie. O 
sumară trecere în revistă a eve-
nimentelor demonstrează acest 
lucru: 13-10, 21-19, 25-19 (primul 
set); 7-7, 14-10, 21-13, 25-16 (setul al 
doilea); 2-5, 8-6, 11-11, 25-19 (setul 
al treila).

Într-o tribună destul de golașă 
(ceea ce nu s-ar fi  întâmplat la Ga-

laţi!), am remarcat prezenţa unei 
mici galerii gălăţene.

„Tricolorii“ conduși de selecţi-
onerul gălăţean Sergiu Stancu au 
început cu: B. Bartha, Chiţigoi, Du-
mitru, Raţă, Bala, Lupu - Kosinski. 
Au mai jucat: Constantin, Bălean 
şi Kantor. 

Meciul al doilea al primului tur-
neu de la Mioveni a fost programat 
duminică, după închiderea ediţiei 
noastre, între România și Letonia.

Următoarele două turnee se vor 
disputa astfel: 13-15 iunie (la Za-
greb), cu Croaţia și Spania; 5-7 iulie 
(la Brno), cu Cehia și Portugalia.

 Tot în Golden League, dar în • 
competiţia feminină, România - 
Ungaria 2-3 (după 2-0 și 18-20 în 
decisiv), la Blaj.  ,

România, tot mai departe 
de Cupa Mondială
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu două eșecuri în primele trei 

partide din grupa de califi care 

la turneul fi nal din SUA, 

selecţionata ţării noastre pare 

tot mai departe de a-și îndeplini 

obiectivul. 

După debutul nefast din grupă, 
eșec cu Bosnia pe teren propriu, 
a mai venit o lovitură încasată de 
naţionala de fotbal a României. 
„Tricolorii“ au pierdut, scor 1-2, 
pe terenul Austriei (cap de serie 
la tragerea la sorţi).

 Nu doar că au cedat, dar au 
fost complet depășiţi și ca joc de 
către austrieci, care probabil că ar 
fi  meritat să câștige mult mai clar. 
De altfel, prestaţia slabă a elevi-
lor lui Mircea Lucescu le-a permis 
gazdelor să producă mai multe 
ocazii, doar că portarul Horaţiu 
Moldovan s-a opus decisiv în două 
rânduri, în prima repriză. Până la 
pauză s-a intrat, totuși, cu avan-
taj de partea Austriei, după golul 
marcat de Gregoritsch (min. 42). 
Revenirea de la cabine n-a adus 
nimic nou și tot formaţia gazdă 
a fost vioara întâi pe teren. Con-
form cursului jocului, Austria s-a 
desprins la 2-0 (min. 60), după ce 
Sabitzer a înscris cu un șut deviat 
de la marginea careului. 

 Abia din acel moment a înce-
put și România să conteze în atac, 
venind primul șut pe spaţiul por-
ţii din partea lui Stanciu - care a 
executat surprinzător o lovitură 
liberă din lateral. 

 Tot Austria a marcat în pre-
lungirile partidei, dar reușita de 
3-0 a lui Sabtizer a fost anulată pe 
motiv de ofsaid. La doar un minut 
distanţă, Tănase, din centrul care-
ului austriac, a marcat, cu capul, la 
capătul unei centrări foarte bune a 
lui Raţiu. Golul de 2-1 a consemnat 
și ultima fază a partidei, întrucât 
centralul italian Mariani a fl uierat 
fi nalul jocului imediat după vali-
darea reușitei lui Tănase (afl at în-
tr-o poziţie suspectă de ofsaid). 

 Transmisiunea directă din 
Austria s-a încheiat cu un moment 
stânjenitor, în sensul că cei doi co-
mentatori din partea Antenei 1 
au crezut că golul României a fost 
anulat, iar scorul fi nal anunţat a 
fost 2-0, în loc de 2-1. 

 România a jucat în formula: 
Moldovan - Raţiu, Popescu, Bur-
că, Bancu - R. Marin (Șut min. 
61), Chiricheș - Man (Miculescu 
min. 78), Stanciu (Tănase min. 85), 
Drăguș (Mitriţă min. 85) - Bîrligea 
(Alibec min. 78).

 Selecţionata ţării noastre a 
strâns doar trei puncte în primele 
trei jocuri din grupă, după victo-
ria cu San Marino, iar următoarea 
partidă se anunţă a fi  esenţială 
pentru a mai păstra șanse de ca-
lifi care - marţi seară, cu Cipru, la 
București. Tot atunci, se joacă San 
Marino - Austria. 

 În celălalt meci de sâmbătă al 
grupei, Bosnia - San Marino 1-0.

  Clasament:  1. Bosnia 9 puncte, 
2. România 3 p, 3. Cipru 3 p (două 

meciuri disputate), 4. Austria 3 p 
(un singur meci disputat), 5. San 
Marino 0 puncte. 

 În celelalte grupe de califi care 
la Cupa Mondială s-au înregistrat 
rezultatele: Cehia - Muntenegru 
2-0, Estonia - Israel 0-1, Gibraltar 
- Croaţia 0-7, Macedonia de Nord - 
Belgia 1-1, Norvegia - Italia 3-0, Ţara 
Galilor - Liechtenstein 3-0, Andor-
ra - Anglia 0-1, Malta - Lituania 0-0, 
Albania - Serbia 0-0 şi Finlanda - 
Olanda 0-2. 

 Lucescu, 
nervos după meci 

La interviurile de după parti-
dă, selecţionerul Mircea Lucescu 
a plecat nervos. Întrebarea care 
i-a pus capac a fost cea care a vi-
zat ameninţarea postului său de 
la echipa naţională. Lucescu a 
plecat direct, fără să răspundă la 
întrebare. 

 Anterior acestui moment, se-
lecţionerul s-a declarat mulţumit 
de evoluţia elevilor săi. „ Noi am 

compensat cu o bună organizare. 
Păcat că am primit gol în minutul 
43. Am avut câteva contraatacuri 
din care puteam marca, dar nu 
am reușit să le concretizăm. Am 
scăzut ritmul în repriza a doua, ei 
au preluat iniţiativa și au fost mai 
periculoși. Sunt la un nivel foarte 
ridicat. Eu sunt mulţumit de efor-
tul băieţilor - atât au putut, atât au 
dat.   Au ascultat ce le-am spus, au 
respectat indicaţiile tactice, dar 
la un moment dat a intervenit 
diferenţa de capacitate fi zică. I-aţi 
văzut pe austrieci - foarte rapizi. 
Noi am ţinut de minge, dar am 
fost lenţi, iar ei au profi tat. Am 
avut și ghinion: să luăm gol dintr-
un aut, apoi un autogol… Nu am 
fost sufi cient de reactivi. Orice șut 
putea fi  deviat și să se transforme 
în gol“ , a spus Lucescu.

 Situaţia sa rămâne destul de 
neclară, după ce la fi nalul meciu-
lui anterior, cel din San Marino, 
declarase că oricând ar putea ple-
ca, dacă este nemulţumit. ,

EȘEC ÎN FAŢA AUSTRIEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
96 de echipe 
în Liga a III-a

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FOTBAL. Viitoarea ediţie a Ligii 

a III-a de fotbal va avea la start 96 de 

echipe, repartizate în opt serii de câte 

12. Galaţiul va fi  reprezentat de două 

echipe: Unirea Braniştea şi Sporting 

Lieşti. Este posibilă şi o a treia prezen-

ţă, dacă Voinţa Cudalbi, campioana 

Ligii a IV-a a judeţului, va trece cu brio 

de barajul de promovare, pe care-l va 

susţine cu campioana judeţului Tulcea, 

competiţie încă nefi nalizată. Barajul 

este programat peste două săptămâni, 

pe 22 şi 29 iunie.

HANDBAL. Jucătoarea 

gălăţeană Elena Roșu (fostă Dache) 

s-a transferat la HC Dunărea Brăila. 

Ajunsă la vârsta de 28 de ani, Elena a 

debutat la Galaţi, apoi a jucat la CSM 

București, Rapid București, Dunărea 

Brăila, CSM Rm. Vâlcea și, ultima dată, 

la Măgura Cisnădie. A fost convocată 

la echipa naţională, iar cu nouă ani în 

urmă a cucerit medalia de bronz la 

Campionatul Mondial de tineret.

CONVOCARE. Adriana 

Bărbieru, jucătoare la Clubul Oţelul, va 

participa la tabăra de vară U13 pentru 

fotbal fete, care se va desfăşura la 

Complexul Turistic “Marea Neagră” din 

Eforie Nord, în perioada 13-17 iunie.

TENIS. Jucătoarea română de 

tenis Patricia Ţig şi germana Tamara 

Korpatsch au fost învinse de cehoai-

cele Jesika Maleckova/ Miriam Skoch, 

cu 6-3, 6-0, joi, în semifi nalele probei 

de dublu din cadrul turneului WTA 

125 din Croaţia, dotat cu premii totale 

de 115.000 de dolari. Ţig şi partenera 

sa vor fi  recompensate cu un cec de 

2.600 de dolari şi 49 de puncte WTA.

SELECŢIE. Şcoala de Fotbal 

Vali Ştefan anunţă selecţii pentru 

grupele de copii, de la 2014 la 2020. 

Selecţiile au loc la Arena ”Voinţa” 

(str. Saturn). Toţi antrenorii şcolii sunt 

licenţiaţi: Vali Ştefan și Ion Morohai 

- licenţă UEFA A, Dinu Burghelea, 

Cristi Ilie și Claudiu Pădurariu - licenţă 

UEFA C. Alte informaţii, la telefon 

0745.263.881. ,
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Ghidul ANAF pentru 
calculul şi plata impozitului 
pe veniturile din arendă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice (DGRFP) 

Galaţi informează că, pe 

site-ul Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală 

(ANAF), a fost publicat Ghidul 

privind veniturile realizate din 

arendarea bunurilor agricole din 

patrimoniul personal. 

Ghidul se adresează contribu-
abililor persoane fi zice care rea-
lizează în anul 2025 venituri din 
arendarea terenurilor cu desti-
naţie agricolă, şi anume terenuri 
agricole productive - arabile, vii, 
livezi, pepiniere viticole, pomico-
le, arbuşti fructiferi, plantaţii de 
hamei şi duzi, păşuni împădurite 
etc.

 Ghidul cuprinde şi principale-
le obligaţii fi scale ale plătitorilor 
de venituri din arendarea bunu-
rilor agricole din patrimoniul 
personal.

 Preţurile medii 
ale produselor agricole, 
aprobate de CJ Galaţi 

Potrivit Codului fi scal, veni-
turile obţinute din arendarea 
bunurilor agricole din patrimo-
niul personal sunt clasifi cate în 
categoria veniturilor din cedarea 
folosinţei bunurilor, precizează 
DGRFP Galaţi.

 În cazul în care arenda se ex-
primă în natură, evaluarea în lei 
se face pe baza preţurilor medii 
ale produselor agricole, stabilite 
prin Hotărârile nr. 369 şi 370 din 
19 decembrie 2024 a Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi.

 Conform documentelor re-
spective, preţurile medii aproba-

te pentru anul 2025 sunt urmă-
toarele: 0,80 lei/kg - grâu, 0,70 
lei/kg - porumb, 0,65 lei/kg - orz, 
1,50 lei/kg - fl oarea soarelui, 1,80 
lei/kg - soia, 0,70 lei/kg - mazăre 
furajeră şi 1,70 lei/kg - rapiţă. De 
asemenea, pentru masa verde ob-
ţinută de pe pajişti, preţul mediu 
aprobat de CJ este de 70 lei/tonă.

 Venitul net din arendă se sta-
bileşte la fi ecare plată prin dedu-
cerea din venitul brut a cheltuie-
lilor determinate prin aplicarea 
cotei de 20% asupra venitului 
brut.

 Cum se calculează 
impozitul 

Impozitul pe veniturile din 
arendă se calculează prin reţine-
re la sursă de către plătitorii de ve-
nit, la momentul plăţii venitului, 
prin aplicarea cotei de 10% asu-
pra venitului net, impozitul fi ind 
fi nal. Impozitul astfel calculat se 
reţine şi se plăteşte la bugetul de 
stat până la data de 25 inclusiv 

a lunii următoare celei în care a 
fost reţinut.

 Conform DGRFP Galaţi, plă-
titorii de venituri din arendă au 
obligaţia să completeze şi să de-
pună, până la data de 25 inclusiv 
a lunii următoare celei în care 
s-au plătit veniturile, formularul 
112 „Declaraţie privind obligaţii-
le de plată a contribuţiilor sociale, 
impozitului pe venit şi evidenţa 
nominală a persoanelor asigura-
te”, în care declară impozitul pe 
veniturile din arendă calculat şi 
reţinut. 

Formularul 112 se transmi-
te prin mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, în con-
formitate cu prevederile legale 
în vigoare. Semnarea declaraţi-
ei se realizează prin utilizarea 
certifi catului califi cat, eliberat 
în condiţiile Legii nr.214/2024 
privind utilizarea semnăturii 
electronice, a mărcii temporale şi 
prestarea serviciilor de încredere 
bazate pe acestea.

 Plătitorii de venituri din aren-
dă nu au obligaţia completării şi 
depunerii Declaraţiei informati-
ve privind impozitul reţinut la 
sursă şi câştigurile/pierderile din 
investiţii, pe benefi ciari de venit 
- Formularul 205.

 Persoanele fi zice care reali-
zează venituri din arendarea bu-
nurilor agricole din patrimoniul 
personal nu datorează contribu-
ţia de asigurări sociale pentru 
aceste venituri, precizează DGR-
FP Galaţi.

 Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute de cei intere-
saţi prin accesarea linkului 
https://static.anaf.ro/static/10/
Anaf/AsistentaContribuabili_r/
Ghid_arenda_2025.pdf, telefo-
nic, la Contact Center-ul ANAF, 
la numărul 031.403.91.60, prin 
participarea la seminariile web 
susţinute de ANAF ori la structu-
rile de asistenţă şi oferire servicii 
contribuabili din cadrul organe-
lor fi scale teritoriale. .

PREŢURILE MEDII DE VÂNZARE PENTRU ANUL 2025, APROBATE DE CJ GALAŢI  .  FISCALITATE

 MEDIUL                      

DE AFACERI CERE 

MENŢINEREA 

COTEI UNICE
APEL. Menţinerea cotei 

unice, reducerea cheltuielilor 

publice neesenţiale, accelerarea 

digitalizării şi maximizarea 

absorbţiei fondurilor europene sunt 

câteva din recomandările formulate 

de organizaţiile mediului de afaceri, 

într-un apel comun transmis 

duminică liderilor partidelor 

parlamentare, în contextul 

dezbaterilor privind măsurile de 

redresare economică şi corectare a 

defi citului bugetar, scrie Agerpres. 

„Suntem îngrijoraţi văzând că 

dezbaterea actuală pare să se 

concentreze în mod covârşitor 

pe creşterea taxelor, în lipsa 

oricărei viziuni publice asumate 

pentru reducerea cheltuielilor 

guvernamentale excesive sau 

modernizarea aparatului de stat”, 

se precizează în comunicatul 

semnat de 11 asociaţii şi organizaţii 

de afaceri. „Solidaritatea nu poate 

funcţiona în lipsa unui minim de 

reciprocitate, şi nici într-un context 

fi scal care creează permanent 

inechităţi şi categorii privilegiate. 

Companiile oneste nu ar trebui 

să plătească pentru a acoperi 

defi citul indus de administrarea 

iresponsabilă a fi nanţelor publice”, 

sunt de părere organizaţiile 

mediului de afaceri, potrivit 

documentului citat.  . Cristinel 

Luca 

Ministrul Energiei, Sebastian 
Burduja, a semnat, vineri, noi con-
tracte de fi nanţare cu alte 47 de 
entităţi publice pentru investiţii 
în capacităţi de producere a ener-
giei electrice din surse regenerabi-
le pentru autoconsum, fi nanţate 
din Fondul pentru Modernizare. 

Valoarea totală a acestor inves-
tiţii se ridică la aproape 325 mi-
lioane de lei. Prin aceste proiecte 
se va instala o capacitate totală 
de 47,43 MW, destinată exclusiv 
autoconsumului în şcoli, spitale, 
primării şi alte instituţii publice, 
informează ministerul.

 „Aceste investiţii permit au-
torităţilor locale să devină produ-
cători de energie regenerabilă, cu 
impact direct în bugetele comuni-
tăţilor şi în calitatea vieţii cetăţe-
nilor. În multe cazuri, capacităţile 

instalate acoperă până la 70% din 
necesarul energetic al instituţiilor 
publice, ceea ce înseamnă facturi 
mai mici şi mai mulţi bani pentru 
investiţii publice”, a declarat Sebas-
tian Burduja, ministrul Energiei.

 Printre benefi ciarii celor 47 
de contracte de fi nanţare sem-
nate vineri se numără şi Mu-
nicipiul Tecuci. „19.600.000 lei 
pentru Parcul fotovoltaic la Te-
cuci! Contractul a fost semnat de 
viceprimarul Monica Dinu, iar 
aproape 19.000.000 lei provin din 
fonduri nerambursabile. Facturi 
mai mici la energie pentru oraş 
şi mai mulţi bani direcţionaţi 
pentru modernizarea străzilor 
şi trotuarelor”, potrivit unui 
anunţ postat pe pagina de 
Facebook a Primăriei Tecuci. 
. Cristinel Luca

fi nanţare
Parc fotovoltaic la Tecuci
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Trump mobilizează Garda 
Naţională în Los Angeles
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Donald Trump a 

declarat că va mobiliza 2.000 de 

soldaţi ai Gărzii Naţionale, după 

ce agenţi federali din Los Angeles 

au intrat în ciocniri cu câteva sute 

de demonstranţi, în cea de-a 

doua zi de proteste apărute după 

raiduri împotriva imigranţilor, 

transmit Reuters şi HotNews. 

Secretarul american al Apără-
rii, Pete Hegseth, a avertizat că 
Pentagonul este pregătit să mo-
bilizeze trupe active „dacă vio-
lenţele continuă” în Los Angeles, 
afi rmând că soldaţii din Marina 
Militară din apropierea bazei 
Camp Pendleton sunt „în stare 
de alertă maximă”.

 Sâmbătă, agenţii federali de 
securitate s-au confruntat cu 
protestatari în zona Paramount 
din sud-estul Los Angelesului, 
unde unii demonstranţi fl uturau 
steaguri mexicane. Protestele au 
degenerat în lupte cu forţele de 
ordine, care au intervenit cu gaze 
lacrimogene. O a doua manifes-
taţie, care a avut loc în centrul 
Los Angelesului, sâmbătă seara, a 
atras aproximativ 60 de persoane, 
care au scandat sloganuri precum 
„ICE afară din L.A.”, făcând refe-
rire la agenţia federală responsa-
bilă responsabilă cu imigraţia şi 
vama în SUA - Immigration and 
Customs Enforcement.

 Trump a semnat un memo-
randum prezidenţial de mobili-
zare a trupelor Gărzii Naţiona-
le, pentru a „combate anarhia 

care a fost lăsată să se agraveze”, 
a afi rmat Casa Albă, într-un 
comunicat.

 Guvernatorul Californiei, 
Gavin Newsom, a califi cat deci-
zia drept „provocatoare în mod 
intenţionat”. El a postat pe X că 
Trump desfăşoară Garda Naţio-
nală „nu pentru că există o lipsă 
de forţe de ordine, ci pentru că 
vor un spectacol”, adăugând: „Nu 
le daţi unul. Nu folosiţi niciodată 
violenţa. Exprimaţi-vă paşnic”, a 
adăugat el.

 Trump a scris pe platforma 
sa Truth Social că, dacă Newsom 
şi primarul din Los Angeles, Ka-
ren Bass, nu îşi pot face treaba, 
„atunci guvernul federal va inter-
veni şi va rezolva problema, RE-
VOLTELE ŞI JAFURILE, aşa cum 
trebuie rezolvată!”.

 Protestele din Los Angelesul 
condus de democraţi, unde datele 
recensământului sugerează că o 
parte semnifi cativă a populaţiei 
este hispanică şi născută în străi-
nătate, sunt împotriva administra-
ţiei republicane a lui Trump, care a 
făcut din combaterea imigraţiei un 
punct central al celui de-al doilea 
mandat al său.

 „Insurgenţii care poartă stea-
guri străine atacă ofi ţerii de control 
al imigraţiei, în timp ce jumătate 
din liderii politici americani au de-
cis că controlul frontierelor este un 
lucru rău”, a postat vicepreşedinte-
le JD Vance, pe X, sâmbătă seara.

 Stephen Miller, consilier prin-
cipal al Casei Albe şi susţinător al 
unei politici dure în materie de imi-
graţie, a descris protestele ca fi ind 
o „insurecţie violentă”. .

PROTESTE ÎMPOTRIVA RAIDURILOR ANTIMIGRANŢI  .  CALIFORNIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În China, au apărut tot mai 
multe fi rme care le oferă oame-
nilor posibilitatea de a obţine jo-
buri false, în care angajaţii doar 
se prefac că lucrează, scrie El Pais, 
citat de Digi24.

 Pentru tot mai mulţi chinezi, 
perioada în care îşi caută de lucru 
a devenit o corvoadă prea mare 
şi, ca să nu primească întrebări 

incomode şi priviri dispreţuitoa-
re, apelează la serviciile fi rmelor 
care le oferă contra cost joburi 
false. În schimbul unei sume de 
30-50 de yuani (4-7 dolari), aceste 
companii le oferă o masă de bi-
rou, acces la internet prin wi-fi , 
cafea, masa de prânz şi un spaţiu 
care imită atmosfera normală 
dintr-o clădire de birouri.

 Cu toate că nu există contrac-
te sau şefi , unele fi rme simulează 
chiar şi aceste documente false şi 

roluri inexistente, potrivit unui 
raport din Beijing Youth Daily. 
Se pot organiza chiar şi sarcini 
fi ctive şi şedinţe false cu supra-
veghetori. În schimbul unei sume 
mai mari, punerea în scenă poate 
atinge cote şi mai impresionante: 
de la manageri care au propriul 
lor birou separat şi până la mici 
scenete în care angajatul se răz-
vrăteşte împotriva superiorului.

 De la începutul anului şi până 
acum, afacerea cu joburi false a 

explodat: Xiaohongshu, Insta-
gramul chinezesc, s-a umplut de 
reclame pentru companii care 
oferă posibilitatea să te prefaci 
că munceşti. Pentru unii clienţi, 
este un mod de a scăpa de pre-
siunea psihologică la care sunt 
supuşi cât timp nu au un loc de 
muncă stabil. Pentru alţii, joburi-
le false nu fac decât să îi împingă 
să tergiverseze şi mai mult, ceea 
ce le amână reintrarea în câmpul 
muncii. .

bizar
Chinezii plătesc fi rme la care se prefac că muncesc

Rubla 
rusească, 
foarte 
performantă

SURPRIZĂ. În pofi da unui război 

prelungit, a scăderii preţurilor petrolului şi a 

sancţiunilor severe, rubla rusească a înregistrat 

o creştere spectaculoasă în 2025, devenind, 

conform Bank of America, cea mai performantă 

monedă din lume, cu un avans de peste 40%. 

Această revenire puternică contrastează cu 

deprecierea severă din ultimii doi ani, potrivit 

CNBC şi News.ro. Explicaţia nu ţine de un val 

de optimism din partea investitorilor străini, ci 

mai degrabă de controalele stricte ale capita-

lului şi de politica monetară restrictivă a Rusiei, 

spun analiştii. Slăbiciunea dolarului a venit şi ea 

ca un bonus. , Cristinel Luca

 CANDIDAT                     

LA PREŞEDINŢIE 

ÎMPUŞCAT                         

ÎN CAP

COLUMBIA. Senatorul 

de dreapta columbian Miguel 

Uribe Turbay, în vârstă de 39 de 

ani, a fost împuşcat, sâmbătă, în 

timp ce se adresa unei mulţimi 

restrânse, într-un parc din zona 

Fontibon a capitalei Bogota, potrivit 

biroului Procurorului General. Poliţia 

a arestat un suspect în vârstă de 

15 ani, la faţa locului. Paramedicii 

au declarat că senatorul a fost 

împuşcat în genunchi şi de două ori 

în cap, a relatat agenţia de ştiri AFP. 

El a fost transportat cu elicopterul la 

spitalul Sante Fe, unde susţinătorii 

săi s-au adunat pentru a afl a 

veşti despre starea sa. Conform 

unui raport medical, acesta a 

fost internat în „stare critică” 

şi a fost supus unei „proceduri 

neurochirurgicale şi vasculare 

periferice”. Alte două persoane au 

fost rănite. Un suspect în vârstă de 

15 ani a fost arestat la faţa locului şi 

este tratat pentru o leziune la picior, 

a declarat şeful poliţiei, generalul 

Carlos Triana.  . Cristinel Luca 
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Românii revin acasă, 
dar pentru cât timp?
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 România pare că asistă la o 

întoarcere masivă a cetăţenilor 

din diaspora, dar cifrele ofi ciale 

sunt mai greu de interpretat 

decât par la prima vedere. 

Recent, în spaţiul public a 

circulat informaţia că 324.000 

de români s-au întors acasă în 

2023. Această cifră, preluată 

de pe site-ul Institutului 

Naţional de Statistică (INS), 

a fost însă contestată de 

sociologul Dumitru Sandu, 

profesor la Facultatea de 

Sociologie a Universităţii din 

București, conform HotNews.

ro. 

El explică faptul că cifra de 
324.000 include atât cetăţeni ro-
mâni, cât și străini care au intrat 
temporar în România.

 „Din păcate, cifra nu spune 
nimic pentru că se referă la imi-
granţi temporari, cu cetăţenie ro-
mână sau străină. Nu știm, din 
cifrele ofi ciale, câţi dintre ei sunt 
români”, afi rmă Sandu.

Pentru o imagine mai clară, 
sociologul se bazează pe datele 
Eurostat, care fac diferenţa între 
cetăţeni și străini. Astfel, în 2023, 
numărul românilor care au re-
venit în ţară a fost de 218.000, în 
creștere faţă de 190.000 în 2022. 
Este un spor consistent de 28.000, 
însă mai mic decât cel din perioa-
da anterioară, 2021-2022. Această 

creștere ar putea indica o tendinţă 
reală de revenire, deși nu este lip-
sită de incertitudini.

Unul dintre motivele frecvent 
întâlnite pentru revenirea acasă 
este apropierea pensionării. „Este 
vorba, probabil, despre reveniri fa-
vorizate de ieșirea la pensie pentru 
mulţi dintre cei care au locuit în 
străinătate. Banii câștigaţi prin 
migraţie pot fi  mai valoroși în Ro-
mânia decât în ţara de destinaţie, 
unde costul vieţii este mai ridicat”, 
notează Sandu.

Un alt factor important este re-
investirea banilor trimiși acasă - re-
mitenţele - în locuinţe sau afaceri. 
Sociologul atrage însă atenţia că 
aceste reveniri nu sunt întotdeau-
na defi nitive. Remigrarea, adică 

plecarea din nou a celor întorși 
temporar, rămâne o realitate. Iar 
pentru a o reduce, este esenţial 
ca „mediul de viaţă din România 
să fi e compatibil cu cel din ţările 
unde românii au lucrat.”

Deși cifra de 218.000 reveniţi 
este semnifi cativă, România ră-
mâne sub media europeană în 
ceea ce privește rata revenirilor: 
sub 8%, comparativ cu media UE 
de 10%. Ţări precum Italia, Unga-
ria sau landurile est-germane se 
afl ă într-o situaţie similară.

În ceea ce privește ţările de des-
tinaţie ale românilor, între 2019 
și 2023 s-a conturat un „octogon 
de atracţie”: Germania, Spania, 
Italia, Belgia, Austria, Olanda, 
Franţa și Danemarca. .

CIFRE ȘI TENDINŢE  .  ANALIZĂ

 COLABORARE 

EFICIENTĂ 

ÎN SPAŢIUL 

SCHENGEN
AREST. În perioada 30 

mai - 5 iunie, autorităţile din 

România, împreună cu partenerii 

din statele membre Schengen, 

au identifi cat 528 de persoane, 

28 de autovehicule și 56 de 

documente care fi gurau în Sistemul 

Informatic Schengen (SIS) cu 

semnalări active, potrivit Agerpres.

În România, au fost localizate 

389 de persoane semnalate în 

SIS, în urma cooperării prin Biroul 

SIRENE (Solicitare de informaţii 

suplimentare la intrarea pe teritoriul 

naţional) al Centrului de Cooperare 

Poliţienească Internaţională din 

cadrul IGPR (Inspectoratul General 

al Poliţiei Române). Printre acestea 

se numără 16 persoane vizate de 

mandate europene de arestare, 45 

cu interdicţie de intrare sau ședere 

în Spaţiul Schengen, 179 căutate 

pentru proceduri judiciare și șase 

persoane dispărute.Totodată, în 

România au fost ridicate 28 de 

documente suspecte și au fost 

depistate 27 de autovehicule 

căutate de autorităţi străine, ce 

urmează a fi  confi scate sau utilizate 

ca probe în investigaţii.La rândul 

lor, partenerii din UE au identifi cat 

139 de persoane căutate de Poliţia 

Română și au fost descoperite 28 

de documente și un autovehicul 

urmărit de autorităţile române.             

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei și Cerce-
tării (MEC) din România, Daniel 
David, a efectuat o vizită ofi cială 
în Republica Moldova, în cadrul 
căreia s-a întâlnit cu ministrul 
Educaţiei și cercetării, Dan Per-
ciun, și cu ministrul Mediului, 
Sergiu Lazarencu. Scopul întâlni-
rii a fost întărirea parteneriatelor 
bilaterale în domeniile educaţiei, 
cercetării și protecţiei mediului, 
relatează Mediafax.

Discuţiile au vizat sprijinul 
oferit de România în procesul de 
aderare a Republicii Moldova la 

Uniunea Europeană, materiali-
zat prin consultanţă, cooperare 
tehnică și suport fi nanciar.

 În domeniul cercetării, Ro-
mânia susţine dezvoltarea de 
parteneriate pentru rezolvarea 
provocărilor comune și pentru 

formarea resursei umane califi -
cate, în vederea accesării fondu-
rilor europene și internaţionale. 
Un exemplu concret de cooperare 
a fost prezentarea unor proiecte 
comune de cercetare, fi nanţate 
prin programe bilaterale.

Pe partea de educaţie, partea 
română și-a exprimat sprijinul 
pentru modernizarea infras-
tructurii educaţionale din Mol-
dova, pregătirea cadrelor didac-
tice și optimizarea procesului 
educaţional. De asemenea, s-a 
discutat despre extinderea ac-
cesului elevilor și profesorilor 
moldoveni la platforma educa-
ţională Edulib, obiectivul fi ind 

ca accesul să fi e disponibil din 
anul școlar 2025/2026. „Împreu-
nă vom fi  mai activi în asigurarea 
secretariatului ariei europene a 
învăţământului superior şi vom 
diversifi ca cooperarea dintre noi 
în noile acorduri planifi cate în 
domeniul educaţiei”, a transmis 
MEC.

Cu ministrul Mediului, discu-
ţiile au abordat sprijinul oferit de 
România în procesul de integrare 
europeană, introducerea temati-
cilor ecologice în educaţie și cer-
cetare, dar și o propunere concre-
tă: implicarea experţilor români 
în inventarierea fondului silvic al 
Republicii Moldova. .

sprijin
Vizită a ministrului Educaţiei în Republica Moldova

Incidente 
minore                   
la Parada 
Curcubeului

AMENZI. Jandarmeria Capitalei a 

anunţat că, în urma paradei „Bucharest Pride“ 

și a evenimentelor din Pride Park, au fost 

întocmite trei acte de sesizare penală pentru 

port ilegal de obiecte periculoase și aplicate 

amenzi în valoare de 6.000 de lei, realtează 

Agerpres.  Potrivit autorităţilor, în zona de acces 

către Parcul Izvor au fost identifi cate trei per-

soane care aveau asupra lor spray-uri lacrimo-

gene. Acestea au fost conduse la secţia de po-

liţie pentru continuarea cercetărilor.  “Bucharest 

Pride 2025“ a avut loc sâmbătă, 7 iunie, și a 

adunat peste 30.000 de participanţi, potrivit 

organizatorilor.  . Tatiana Dumitru
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20 de ani de sport 
în Ţara Piticilor
TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Ziua de 4 iunie 2025 

a fost una memorabilă 

pentru micii sportivi 

din judeţul Galaţi. Pe terenul 

de antrenament al stadionului 

„Nicolae Rainea”, peste 

250 de preșcolari au participat 

cu entuziasm la proiectul 

judeţean „Sportivi în Ţara 

piticilor”, competiţie devenită 

tradiţie, care promovează 

mișcarea, fair-play-ul și 

bucuria copilăriei prin activităţi 

sportive.

Încă de la primele ore ale dimi-
neţii, prichindeii au luat cu asalt 
posturile de lucru amenajate pe 
stadion, participând la probe atle-
tice adaptate vârstei lor, sub aten-
ta coordonare a antrenoarelor 
Marlena Chiţu și Genoveva Modi-
ga, sprijinite de elevii voluntari de 
la secţia de atletism a Liceului cu 
Program Sportiv.  Cu o tenacitate 
remarcabilă și zâmbete largi, co-
piii au trecut rând pe rând prin 
provocările sportive, iar la fi nal 
au fost recompensaţi cu diplome, 
medalii și premii, spre bucuria 
părinţilor și a educatoarelor care 
i-au însoţit. Susţinerea inspec-

toarei pentru educaţie timpurie, 
prof. Mihaela Dobrin, le-a oferit 
un plus de încurajare micilor con-
curenţi, aceasta apreciind efortul 
și determinarea de care copiii au 
dat dovadă.

Evenimentul a marcat și un 
moment aniversar: 10 ani de când 
proiectul fi gurează în calendarul 
activităţilor educative judeţene și 
20 de ani de continuitate, fi ind 
iniţiat de prof. antrenor Genove-
va Modiga.

 Această dublă aniversare a 
subliniat impactul pe termen 
lung al proiectului în promovarea 
unui stil de viaţă activ încă din 

primii ani ai copilăriei. „Sportivi 
în Ţara piticilor” rămâne un mo-
del de bună practică educaţiona-
lă, unde mișcarea și bucuria de 
a participa merg mână în mână, 
contribuind la o dezvoltare armo-
nioasă a celor mai mici membri ai 
comunităţii.

Evenimentul a fost organizat 
de Grădiniţa cu Program Pre-
lungit „Codruţa” și Grădiniţa cu 
Program Prelungit „Elena Doam-
na”, cu sprijinul Inspectoratului 
Școlar Judeţean Galaţi, Direcţiei 
pentru Sport și Tineret, Clubului 
Sportiv Școlar și Liceului cu Pro-
gram Sportiv Galaţi.   ,
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajea-

ză lucrător la vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287931) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

 • SC angajează şofer pe TIR 

pentru ruta România- Turcia. 

Tel. 0756697254. (287992) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • SC angajează șofer categoria 

B. E-mail: asenamob@yahoo.ro, 

tel. 0740772200 (288006) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • Buzdugan Inovative SRL, cu 

sediul în municipiul Galaţi, bd-ul 

Marea Unire nr.11, bl.U3, came-

ra 1, spaţiul nr.7, parter, judeţul 

Galaţi, recrutează în vederea an-

gajării pe perioadă determinată 

personal pentru următoarele 

posturi contractuale vacante 

de execuţie: Sudor- 36 posturi. 

Cerinţe- studii medii/ primare, 

certifi cat sudor TUV valabil, lim-

ba engleză, experienţă în dome-

niul confecţiilor metalice minim 

3 ani. Oferta de salarizare se va 

individualiza în urma interviului. 

Persoanele interesate pot tri-

mite CV-ul la adresa de email: 

o f f i c e @ i n o v a t i v e b u z . r o . 

Informaţii la telefon nr. 

+40743059253. (288028) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. GALAŢI, 

cu sediul în str. Siderurgiștilor 

nr.7, angajează în condiţii 

avantajoase: - GESTIONAR 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII- 

EXPERIENŢA MINIM 3 ANI. CV- 

urile se depun la sediul socie-

tăţii, sau la adresa de e-mail:

offi ce@citadina98.ro. (288030) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 
AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTAŢIEI TEHNICE ALE 

CADASTRULUI: Unitatea admi-

nistrativ- teritorială COMUNA 

TULUCEŞTI, din judeţul Galaţi 

anunţă publicarea documen-

taţiei tehnice ale cadastrului 

pentru sectorul cadastral 64 în-

cepând cu data de 10.06.2025, 

pentru o perioadă de 60 de zile, 

la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

TULUCEŞTI, conform art. 14 

alin. (1) şi (2) din Legea cadas-

trului şi publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996 republicată cu mo-

difi cările şi completările ulteri-
oare. Cererile de rectifi care ale 
documentelor tehnice vor putea 
fi  depuse la sediul Primăriei şi 
pe site-ul Agenţiei Naţionale 
de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. (288017) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea, 5,14 mp, parcela 

33, rând 5. Preţ 2200 euro ne-

gociabil. Relaţii tel. 0770522898. 

(288031) 

• Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, alee centrală. 

0746697561 (1316)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 
negociabil. Telefon 0749757181. 
(287810)  

VÂNZĂRI  
AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 
Tel. 0763801696. (287989) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

9

1441 u Încetează din viaţă JAN 
von EYCK (n. 1390), pictor 
olandez, unul dintre fondatorii 
şcolii renascentiste.
1848 u Are loc la Islaz, judeţul 
Romanaţi, o mare întrunire 
populară, ocazie cu care I. H. 
Rădulescu citeşte mulţimii 
„Proclamaţia de la Islaz“, ce 
cuprindea programul Revoluţiei 
din Ţara Românească. * Se 
constituie primul guvern 
provizoriu al Ţării Româneşti, 
în componenţa: I. H. Rădulescu, 
Constantin Tell, Ştefan Golescu, 
Radu Şapcă, Nicolae Pleşoianu.
1870 u Încetează din viaţă 
CHARLES DICKENS (n. 1812), 
scriitor britanic.
1912 u Încetează din viaţă ION 
LUCA CARAGIALE (n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1939 u Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
COTRUBAŞ, soprană, cu succese 
deosebite pe marile scene de operă 
din lume.
1949 u Încetează din viaţă MARIA 
CEBOTARI (n. 1910), cântăreaţă, 
actriţă.
1963 u Se naşte JOHNNY DEPP, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1974 u Încetează din viaţă MIGUEL 
ANGEL ASTURIAS (n. 1899), scriitor 
guatemalez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1967).
1981 u Se naşte, în Israel, 
NATALIE PORTMAN, actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar şi Globul de Aur.
2011 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SERGIU TOFAN (n. 1959), 
doctor în filosofie, teolog, scriitor, 
eseist, publicist, pedagog.
2016 u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NECULAI STAICU - 
BUCIUMENI (n. 1914, în comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi), 
general de brigadă, scriitor, 
publicist.

Ileana Cotrubaş, 
o gălăţeancă în istoria 
muzicală a lumii

Soprana Ileana Cotrubaş s-a 
născut pe 9 iunie 1939, la Galaţi.

Cariera sa muzicală a început 
la radio, la vârsta de 9 ani, în Co-
rul de copii al Radiodifuziunii 
Române, sub îndrumarea lui Ion 
Vanica.

În 1952, s-a stabilit la Bucu-
reşti, pentru a urma cursurile 
Şcolii Speciale de Muzică.

A debutat la Opera din Bucu-
reşti, în 1964, remarcându-se, 
apoi, pe marile scene ale lumii. 
În 1965, a participat la un concurs 
în Olanda, unde a câştigat primul 
său premiu. Un an mai târziu, a 
câştigat un concurs de radio-te-
leviziune la Munchen. Au urmat 
apariţii pe scenele operelor din 
Viena, Hamburg, Berlin, precum 
şi la Festivalul de la Salzburg. A 
semnat un contract cu Opera din 
Frankfurt.

În 1969, a debutat pe scena 
britanică, la Glyndebourne. Din 
1971, a susţinut spectacole la Ro-
yal Opera House, Covent Garden, 
pe a cărei scenă a revenit adesea 
în următorii 20 de ani. A cântat 
la Chicago (1973), după care au 
urmat spectacole la Scala din 
Milano (1975) şi la Metropolitan 
din New York (1977). La Metropo-
litan a avut peste 50 de apariţii. 
A cântat în a doua gală a centena-
rului Operei Metropolitan, pe 22 
octombrie 1983, şi la aniversarea 
a 25 de ani de carieră la Metropo-
litan a celebrului dirijor şi, ulteri-
or, director al Metropolitanului, 
James Levine, pe 27 aprilie 1996.

Punctul culminant al carierei 
sale l-a constituit spectacolul de 
la Scala din Milano, din 7 ianua-
rie 1975, când a înlocuit-o pe Mi-
rella Freni. Performanţa sa a fost 
apreciată atât de către critici, dar, 
mai ales, de public. S-a remarcat 
printr-o voce de o puritate şi ex-
presivitate deosebită, în diferite 
limbi străine.

De-a lungul carierei interna-
ţionale, a colaborat cu nume ce-
lebre afl ate la pupitrul dirijoral, 
de la Carlos Kleiber la Her-
bert von Karajan şi de la 
Carlo Maria Giulini 
la Claudio Abbado. 
A făcut un cuplu 
de neuitat cu Pla-
cido Domingo 
în ‘’Traviata’’ 
şi ‘’Rigoletto’’ 
de Verdi, ‘’Po-
vestirile lui 
H o f f m a n n ’ ’ 
de Offenbach, 
dar şi în ‘’Elixi-
rul dragostei’’ 
de Donizetti, 
‘’Carmen’’ de 
Bizet, ‘’Bea-
trice şi Bene-
dict’’ de Berli-
oz, ‘’Louise’’ de 
Charpentier şi 
‘’Gianni Schicchi’’ 
de Puccini. Cu Lucia-
no Pavarotti a 
apărut 
î n 

‘’Favorita’’ de Donizetti, ‘’Boe-
ma’’ de Puccini şi ‘’Idomeneo’’ 
de Mozart.

S-a retras de pe scenă în 1990, 
dar nu şi din viaţa muzicală, pre-
dând lecţii tinerilor cântăreţi şi 
ţinând cursuri de măiestrie, ce-
lebra soprană Angela Gheorghiu 
fi indu-i elevă.

A scris autobiografi a ‘’Adevă-
rurile operei’’, în care sunt adu-
nate idei în care artista a crezut. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 9 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:55 pm

Timişoara

25 1111

Cluj

24 1010

Bucureşti

31 1919

Galaţi

30 1818

Constanţa

27 2121

Braşov

23 1111

Londra

20 1313

Paris

24 1212

Madrid

36 2020
Roma

31 1919

Chişinău

27 1515

SENIN. Vremea va continua să fi e 

frumoasă pe parcursul întregii săptămâni. 

Astăzi, cerul va fi  senin, iar temperatura maxi-

mă va urca la 30 de grade Celsius, în timp ce 

minima nocturnă va ajunge la 18 grade Celsi-

us. Există o posibilitate, destul de redusă, de 

averse şi descărcări electrice, după-amiaza. 

Vântul va sufl a cu 10-15 km pe oră, din nord 

şi nord-vest. Presiunea atmosferică va urca la 

762 mm coloană de mercur, iar umiditatea re-

lativă va fi  de 55-60 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
”Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Impresii atemporale”, cu 
lucrări de Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Tangente“, 
semnată de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, 
eleve la Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 

in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 
Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 

costume populare şi obiecte din ceramică - 
prezintă povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

de a Ca os e be a e
bert von Karajan şi de la 
Carlo Maria Giulini
la Claudio Abbado.
A făcut un cuplu
de neuitat cu Pla-
cido Domingo
în ‘’Traviata’’
şi ‘’Rigoletto’’
de Verdi, ‘’Po-
vestirile lui 
H o f f m a n n ’ ’
de Offenbach, 
dar şi în ‘’Elixi-
rul dragostei’’ 
de Donizetti, 
‘’Carmen’’ de 
Bizet, ‘’Bea-
trice şi Bene-
dict’’ de Berli-
oz, ‘’Louise’’ de
Charpentier şi
‘’Gianni Schicchi’’ 
de Puccini. Cu Lucia-
no Pavarotti a
apărut
î n
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment excelent pentru 

a te remarca, mai ales dacă deţii 

autoritate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua îţi aduce momente 

frumoase şi o creştere a stimei 

de sine.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei primi o ofertă, dar nu te grăbi 

să accepţi, negociază pentru o 

variantă mai bună.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pot apărea tensiuni în relaţie, 

aşa că fi i deschis la perspectiva 

partenerului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Infl uenţa ta asupra celor din jur 

este vindecătoare, având mereu 

un cuvânt bun de spus.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Această săptămână este despre 

echilibru, iar acţiunile tale te 

apropie de ceilalţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Tot ceea ce reprezintă viaţa ta 

actuală defi neşte catalizatorul 

pentru propria fericire.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Noi rezoluţii te scot din starea de 

amorţeală, iar provocările nu te 

descurajează.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te simţi iubit, apreciat şi capabil 

să-ţi îndeplineşti obiectivele, 

visând la un viitor alături de 

partener.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Practica este esenţială pentru 

succes în ceea ce faci, dezvoltă-

ţi automatismele necesare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Trebuie să fi i atent la 

oportunităţile neaşteptate care 

îţi apar în cale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Optimismul atinge cote maxime, 

simţi că nimic nu-ţi poate sta în 

cale.

horoscop
9 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 9 IUNIE 

remember
Jules Ernest Renoux (1863-1932)

Pictorul francez Jules Ernest 
Renoux s-a născut pe 5 mai 
1863, la Romeny, Aisne. A fost 
activ în perioada de vârf a 
impresionismului francez şi a 
Belle Epoque.

A studiat la École des Beaux-
Arts şi a colaborat cu Alfred 
Philippe Roll la tavanele pictate 
ale Hôtel de Viller, Sorbona 
şi Petit Palais. A expus în 
galeria din Paris a lui Georges 
Bernheim, în 1916, iar recepţia 
publică a fost un succes 
încurajator, reuşind vânzarea a 

12 tablouri. Din 1922, a expus 
la Salon des Artistes Francais, 
unde a devenit membru. Zece 
dintre picturile sale sunt expuse 
permanent la Petit Palais, 
Musée des Beaux Arts de la ville 
de Paris.

Renoux a folosit o paletă 
bazată pe galben-portocaliu 
şi ocru în care a pictat scene 
de stradă admirate pentru 
frumuseţea lor discretă. Îi 
plăcea să picteze forma umană, 
deseori având drept modele 
membri ai familiei sale.

Localitatea Romeny-sur-
Marne are un muzeu dedicat 
vieţii şi operei lui Renoux, la 
Maison Renoux, unde a fost 
păstrat atelierul său, în centrul 
grădinii. O stea şi o placă în 
Place de l’Église sunt dedicate 
memoriei sale.

A încetat din viaţă pe 9 iunie 
1932, la Romeny. . P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

138 CM

209 CM

255 CM

- 8 cm

- 11 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

270 CM

195 CM

156 CM

- 9 cm

- 8 cm

- 5 cm

„AIR” 
HBO 2. ora 20,30, dramă, SUA, 2023

  Cu: Matt Damon, Ben Affl eck, Jason Bateman, Viola Davis u

Titlu original: Air  u

Filmul dezvăluie parteneriatul legendar dintre novicele Michael Jordan şi divizia 
de baschet a companiei Nike, ce a revoluţionat lumea sportului şi a culturii 
contemporane, prin brandul Air Jordan.  Povestea urmăreşte pariul care defineşte 
cariera unei echipe neconvenţionale ce pune totul în joc.

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Un gentleman în vestul 

salbatic (R)

Italia, Acţiune, Comedie
12:00 Comori uitate 

     din bazinul Mediteranei

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Concert Andrei Tudor - 

O seară cu Andrei Tudor-

muzică de fi lm

22:10 Mel Gibson - la nebunie, 

din tot sufl etul

23:15 Nocturne

00:15 Comori uitate din bazinul 

Mediteranei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Eliminatorii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Regatul Cerului (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic, Dragoste

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:00 Tempting fortune 

România

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:35 Povestea vieţii lui A.J. Fikry

SUA, Comedie, Dramă
09:20 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
11:20 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

12:00 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
13:50 Golul victoriei

SUA, Comedie, Dramă
15:35 Mountainhead

SUA, Dramă
17:40 Şi uite așa...

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:00 Revanșa

Franţa, Ungaria, Thriller
21:50 The Apprentice: 

     Povestea originii lui Trump

Canada, SUA, Biografic
23:50 Cel iertat

Marea Britanie, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Simplu şi rural (R)

08:30 Cameleonii din Madagascar

09:30 Zile de poveste

10:30 Forţa ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Steaua fără nume (R)

România, Franţa, Dramă
17:10  Vara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Gala de Excelenţă “Artişti 

de Platină ai României!”

23:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie
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Roade din pomi

ORIZONTAL: 3) Dormitor la casa bunicilor –  u

Pădure mare și bătrână. 4) Localitate în Camerun 

– Cadavru de animal – Tain! 5) End of reception (abr.

inf.) – Conţinutul unui poem! – Umfl ătură a unui 

ţesut. 6) Vânat de pe margini! – Drum pe coasta 

muntelui – Poezii laudative. 7) Romantic Studies 

Association of Australia (siglă) – Lăstar crud. 8) 

Academia Olimpică Română (siglă) – Casă goală! 

– Siglă pentru ”New England Public Institut”. 

9) Praf… la periferii! – Primele la cuvânt! – Dat în 

lături! – Strigăt de durere.

VERTICAL: 3) Om cu carte – Plin de sare! – Una  u

după alta! 4) Om de cultură tehnică – Scoase din 

zăpadă! – Spaţiu cosmic fără sfârșit. 5) Memorie 

temporală de comandă (abr.telec.) – Vas artizanal 

de lut – Anunţ în jocul de-a v-aţi ascunselea. 

6) Aprinse la capete! – Ţine loc de salariu –  Etape de 

început! 7) Zakir Memorialn College of Education-

India (siglă) – Iritat la faţă! – Data defi nition language 

(abr. inf.). 8) Aere de infatuare – Gigant în mitologia 

greacă, fi u al zeiţei Geea (Pământul). 9) Bun de pus 

la rană – Conducător al vechii republici Veneţia – 

Tanc gol!

Dicţionar: NDOR, ANTEU.   u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

9 6

8 4 7 6

2 8 5

5 6 8 7

1 2

4 5

6 9 1

7

5 2 3

7

9 8 6

1 4

6 3 7

5 2 6 9

1

3 5 2 1 9

9 3 2

3 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Domnule director, vă rog! 
Eu sunt angajat aici cu 
jumătate de normă.
- Și?
- Vă rog să strigaţi la mine cu 

jumătate de voce!
2

- Doctore, cu acești ochelari 
voi putea citi?
- Da.
- Ce bine! Până acum n-am 
știut să citesc. 

reţeta zilei
Lipii umplute 
cu urdă 
și legume

INGREDIENTE. 18 lipii, 400 g urdă, 200 g 

cremă de brânză, 2 linguri telemea, 3 ardei, 

1 ceapă roșie, 1 legătură mărar, sare, piper, oţet, 

2 linguri ulei. 

PREPARARE: Se freacă urda cu crema de 

brânză și telemeaua mărunţită. Coace ardeii pe 

plită până când se rumenesc puternic, apoi cură-

ţă-i, potrivește-i de sare și piper și stropește-i cu 

puţin oţet și 2-3 linguri ulei. Toacă ardeii cubuleţe și 

combină-i cu ceapa tocată mărunt şi mărarul, apoi 

potrivește-i de sare și piper. Întinde compoziţia 

obţinută pe fi ecare din lipii și rulează-le strâns, apoi 

servește-le proaspete sau după răcire. , P.V.O. 

tv
mania
La 88 de ani, 
râde, cântă            
şi dansează

u Gală. „De la Marina Voica 
am învăţat că vârsta e doar un 
număr, că tinereţea este un concept 
atât de relativ și că între ele nu 
există nicio legătură. Doamna 
Marina Voica e o persoană tânără 
la sufl et şi emană tinereţe prin toţi 
porii. Aproape că, uneori, mă simt 
eu mai bătrân lângă dumneaei”, a 
mărturisit Andrei Bănuţă, despre 
legendara artistă. Şi a recunoscut 
că i-a tremurat vocea când a 
interpretat în duet cu ea „Și afară 
plouă, plouă”. Cu o carieră artistică 
de peste şase decenii - peste 850 de 
melodii, 27 de discuri, trei casete 
și şase CD-uri - Marina Voica a 
fost omagiată la Gala de Excelenţă 
„Artiștii de platină ai României”, 
eveniment produs și prezentat de 
Iuliana Marciuc, în regia artistică 
a lui Daniel Iordăchioaie. Marina 
şi-a făcut intrarea într-o caleaşcă 
de fl ori şi a dovedit că la 88 de ani 
cântă, dansează şi ridică în picioare 
publicul din sala Operei Române 
din Bucureşti. A ţinut neapărat să 
cânte melodia „Micul București” 
alături de fanfară și, la fi nal „Vivat 
veselia!”. „În perioada comunistă, 
când totul era gri, Marina venea cu 
„Vivat veselia, trăiască fericirea!“. 
Sau „Ce vrei tu, ce vrei tu, 
mare-albastră!“. Marina chiar este 
un fenomen. Mâine, poimâine face 
90 de ani şi încă dansează pe scenă 
și cântă. Este o pildă pentru cei 
care vin din urmă să își practice 
profesia cu pasiune, cu multă 
seriozitate și meticulozitate, așa 
cum simte fi ecare”, a mărturisit 
Adrian Enache, unul dintre 
invitaţii galei, care va fi  transmisă 
luni, 9 iunie, de la ora 21,05, pe 
TVR 2.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Nebunii

Realizare 
în trepte

Iubit la 
maximum

...

...

Furt în stil 
mare

Lezat
Porţie... 
la masă

A lucra la roţi

Ceai!

Luat 
de soţie

Legat 
la gură

Care se 
sparg uşor

Ieşirea din 
matcă!

A scobi cu 
ceai!

Două din trei!

Vai de ea...

Cap de 
păpuşă!

Făcută 
prin 

zăpadă

Martiri

Trai în 
stradă!

Radu Petru

Anotimp de 
doi ani

Parte!

Roata satului

Ţine de 
naţiune (fem.)

Strânsă
ghem

Mediu vital!

Individ

Ere!

Ardeiat

Adolescenţi

Un dar din 
vecini!

Fără 
vechime

Nai!

Cutie din 
plastic!

Navigabile 
pe râu

Gh. GurăuGh. Gurău

Niciodată!

Eliberată 
cu forţă

Raci!

Sufl ă cu 
putere

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
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LUNI  . 9 IUNIE 2025

„SOPHIA LOREN”, LA GALAŢI , ROZARIUM

LA 88 DE ANI, 

RÂDE, CÂNTĂ                                

ŞI DANSEAZĂ
TV MANIA. Văzând-o pe 

Marina Voica cântând şi dansând, 

poţi învăţa că vârsta e doar un număr, 

că tinereţea este un concept relativ și 

că între ele nu există nicio legătură. 

> pag. 15

ROMÂNIA,               

TOT MAI DEPARTE           

DE MONDIALE                  
FOTBAL. Cu două eșecuri în 

primele trei partide, selecţionata de fotbal 

a ţării noastre pare tot mai departe de a-și 

îndeplini obiectivul de a se califi ca la Cupa 

Mondială din SUA. > pag. 08

Trandafirii fac spectacol 
în Grădina Botanică

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23  luni

9 - 14 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 iunie 2025

23

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Doamna în mov”, „Sophia Lo-
ren”, „Monika”, „Amber” nu sunt 
nume de vedete ori de scenă ale 
unor artiste, ci… trandafi ri! Mai 
exact, soiuri de trandafi ri de care 

vă puteţi bucura la Grădina Bota-
nică din Galaţi.

„Rosariumul Grădinii Botani-
ce din cadrul Complexului Mu-
zeal de Științele Naturii Galați 
pune în valoare colecții de so-
iuri de trandafi ri din mai multe 
grupe (tea hybrida, fl oribunda, 

urcători, acoperitori și miniroze) 
ce însumează aproximativ 5.000 
de exemplare din peste 300 so-
iuri romanești și străine”, promit 
gazdele.

În acest weekend prelungit 
puteți admira soiuri ca: „Zbur-
lici”, „Monika”, „Dublin bay”, 
„Doamna în mov”, „Swany”, 

„Amber”, „Yakimour”, „Double 
delight”, „Sophia Loren”, „Paul 
Scarlet”, „Penguin” şi „Top Hit”.

Grădina Botanică va fi  deschi-
să luni, în a doua zi de Rusalii, în-
tre orele 10,00 și 18,00, iar accesul 
va fi  gratuit, a dat asigurări pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea.    . 

Pentru că StreetFest s-a înche-
iat, luni, în a doua zi de Rusalii, 
puteţi petrece timpul liber bucu-
rându-vă de frumuseţea naturii, 
de linişte şi de relaxare.

Grădina Botanică și Grădina 
Zoologică din Galați vor fi  des-
chise între orele 10,00 și 18,00, 
iar accesul va fi  gratuit, conform 
preşedintelui Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea.

Luni, în acelaşi interval orar 
va fi  deschis publicului şi Muzeul 
Satului „Petru Caraman” și Mu-
zeul Zonei Pescărești din județul 
Galați. Accesul la aceste obiecti-
ve va fi  de asemenea gratuit.

Pentru iubitorii de adrenali-
nă, Parcul de Aventură „Escape-
Land” este deschis și luni, între 
orele 10,00 și 20,00, dar cu tarife 
de intrare.

Pentru amatorii de pescuit, 
Balta Zătun are „fi r întins” luni, 
între orele 6,00 și 20,00.

Nava de agrement a Consiliului 
Județean Galați efectuează curse 
şi luni, cu plecări la orele 13,00 și 
17,00. Biletele se pot achiziționa 
online, pe site-ul bilete.cjgalati.ro, 
sau direct de la casa de bilete de pe 
pontonul Schengen (în fața Pala-
tului Navigației, din locul de anco-
rare a navei). . Anca Melinte

relaxare
Plimbări pe Dunăre şi acces gratuit la Zoo
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